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Tämän laadullisen tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella, millaisia käsityksiä varhaiskasvatuksen opettajilla 
on liikuntakasvattajan roolistaan varhaiskasvatuksessa sekä millainen kompetenssi heillä on toteuttaa 
liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen opettajalla on pedagoginen vastuu 
liikuntakasvatuksen suunnittelusta, toteuttamisesta sekä arvioinnista varhaiskasvatuksessa. Silti opettajien 
liikuntakasvattajana toimimiseen liittyvien käsitysten tutkiminen on aiemmin jäänyt varsin suppeaksi. Tämän 
tutkimuksen myötä pyrittiin tarkastelemaan varhaiskasvatuksen opettajan roolia sekä kompetenssia 
liikuntakasvattajana.  

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostui liikuntakasvatuksen ja kompetenssin käsitteiden 
määrittelystä varhaiskasvatuksen kontekstissa sekä varhaiskasvatuksen opettajan toteuttaman pedagogiikan 
näkökulmasta käsin. Käsitteiden määrittely pohjautui aiempaan tutkimustietoon. Tässä tutkimuksessa 
liikuntakasvatus käsitettiin lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä sekä oppimista tukevana pedagogisena 
toimintana. Kompetenssilla viitattiin varhaiskasvatuksen opettajalta liikuntakasvatuksen toteuttamiseen 
vaadittavaan kykyyn, osaamiseen sekä valmiuteen.  

Tutkimuksen toteutuksessa hyödynnettiin fenomenologista lähestymistapaa ja tarkoituksena oli lisätä 
ymmärrystä varhaiskasvatuksen opettajien roolista sekä kompetenssista liikuntakasvattajana. 
Tutkimusaineisto kerättiin kyselylomakkeen avulla joulukuun 2020 sekä tammikuun 2021 aikana. 
Tutkimusaineisto koostui kolmentoista varhaiskasvatuksen opettajan vastauksista kirjallisessa muodossa. 
Aineisto analysoitiin teoriaohjaavan sisällönanalyysin sekä kuvailevan fenomenologisen analyysin piirteitä 
yhdistellen. 

Keskeiset tutkimuksen tulokset kuvastivat varhaiskasvatuksen opettajien käsitysten mukaista roolia 
liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa sekä liikuntakasvatukseen liittyvää koettua kompetenssia. 
Varhaiskasvatuksen opettajat käsittivät oman roolinsa liikuntakasvattajana lasten liikkumisen mahdollistajana 
sekä tukijana. Opettajien oma liikuntasuhde sekä liikuntamyönteisyys vaikutti siihen, miten he 
liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa toteuttavat. Opettajan koettuun kompetenssiin vaikutti koulutuksen 
lisäksi oma innostus liikuntakasvatusta kohtaan. Lisäksi ilmeni, että tarjolla olevat resurssit vaikuttavat 
varhaiskasvatuksen opettajien kykyyn toteuttaa laadukasta liikuntakasvatusta toivomallaan tavalla.  

Varhaiskasvatuksen opettajan rooli lasten liikkumisen edistäjänä liikuntakasvatuksessa nähtiin 
merkityksellisenä. Opettajat suhtautuivat omaan kompetenssiinsa luottavaisesti ja opettajien osaamisen 
nähtiin suurimmalta osin vastaavan työn vaatimuksiin. Opettajien liikuntakasvatuksellinen kompetenssi 
muotoutui opettajan kutsumuksen, identiteetin, uskomusten, kompetenssien, käyttäytymisen sekä ympäristön 
summana. Tutkimuksen myötä ilmeni, että varhaiskasvatuksen opettajien roolia sekä kompetenssia 
liikuntakasvattajana tulisi pyrkiä tukemaan koulutuksessa sekä varhaiskasvatusyksiköissä.  
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1 JOHDANTO 

Lasten liikuntakasvatus on aiheena aina ajankohtainen, sillä sen keskeisin tavoite 

on tukea kokonaisvaltaisesti lapsen fyysistä, psyykkistä, sosioemotionaalista ja 

kognitiivista kehitystä (Jaakkola ym. 2017, 14–15). Tähän tavoitteeseen tulisi 

vastata myös varhaiskasvatuksessa toteutettavassa liikuntakasvatuksessa. Yhä 

useammalla varhaiskasvatusikäisellä lapsella on kuitenkin huomattu esiintyvän 

puutteita motorisissa perustaidoissa, esimerkiksi juoksemisessa tai 

hyppäämisessä (Vanttaja ym. 2017). Puutteet liikuntataidoissa viittaavat siihen, 

että lasten liikkumattomuus on lisääntynyt viime vuosina. Lasten liikkuminen on 

tutkitusti ollut viimeisinä vuosikymmeninä tasaisessa laskussa, ja se on 

aiheuttanut liikuntataitojen sekä fyysisen kunnon heikkenemistä (Jaakkola ym. 

2019, 1013–1014; Välijärvi 2019, 46; Niemistö ym. 2020, 1). Laskenut fyysinen 

aktiivisuus lasten keskuudessa lisää ongelmia muun muassa lasten 

hyvinvoinnille ja terveydelle (Jaakkola ym. 2019, 1020).  

Yhteiskunnallisessa keskustelussa sekä liikuntapolitiikassa on kiinnitetty 

yhä enemmän huomiota lasten ja nuorten fyysiseen aktiivisuuteen, mutta sen 

lisääminen on osoittautunut haasteelliseksi tehtäväksi. Syyksi lasten 

liikkumattomuuteen on nähty olevan arjen liikunnan ja pihaleikkien 

vähentyminen. (Vanttaja ym. 2017, 10.) Esimerkiksi Soinin (2015, 71—72) 

tutkimuksesta kävi ilmi, että 3-vuotiaat lapset olivat pääasiassa päiväkodin 

arjessa passiivisesti istumassa, seisomassa tai kävelemässä. 

Varhaiskasvatuksessa liikkumattomuuteen pystytään vaikuttamaan suunnitellun 

liikuntakasvatuksen avulla, mutta millaiset valmiudet varhaiskasvatuksen 

opettajilla on toteuttaa laadukasta ja tavoitteellista liikuntakasvatusta? 

Varhaiskasvatuksen opettajan työnkuvaan tulisi kuulua liikuntakasvatus, 

jolloin opettaja voi mahdollistaa pedagogisilla ratkaisuillaan lasten liikkumista. 

Jokainen varhaiskasvattaja on siis myös lasten liikuntakasvattaja. Jokainen 

opettaja toteuttaa liikuntakasvatusta omalla tavallaan, mutta 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet jo velvoittavat toteuttamaan 
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säännöllistä, monipuolista ja tavoitteellista liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksessa (Opetushallitus 2019, 43).  

Varhaiskasvattajan roolista sekä kompetenssista liikuntakasvattajana on 

tehty varsin vähän aikaisempaa tutkimusta, vaikka opettajan rooli lasten 

liikuntakasvattajana on yleisesti tiedossa. Valmiiksi tiedetään, mitkä ovat 

varhaiskasvatuksen opettajan tehtävät liikuntakasvattajana muun muassa 

Varhaiskasvatuslain (540/2018) sekä Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(Opetushallitus 2019) mukaan. Kuitenkaan ei tiedetä, millaisena opettajat itse 

näkevät roolinsa liikuntakasvattajana. Myöskään ei tiedetä, millaiset valmiudet 

varhaiskasvatuksen opettajalla on liikuntakasvatusta toteuttaa tai mitkä ovat 

varhaiskasvatuksen opettajan osaamisalueet liikuntakasvatuksen näkökulmasta. 

Varhaiskasvatuksen opettajan roolista liikuntakasvattajana on aikaisemmin tehty 

joitakin opinnäytetöitä, mutta aiheen tutkimus on jäänyt kokonaisuudessaan 

suppeaksi. Varhaiskasvatuksen opettajan osaamista on arvioitu kokonaisuutena, 

mutta liikuntakasvatukseen liittyvän osaamisen arviointi sekä opettajan omien 

käsityksien tutkiminen liikuntakasvattajana on jäänyt muiden tutkimusaiheiden 

varjoon (ks. esim.  Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015; Karila ym. 2017; 

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus 2020).  

Tämän työn tutkimuskohteena ovat varhaiskasvatuksen opettajien 

käsitykset itsestään liikuntakasvattajana. Tutkimus kohdistuu siis 

varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiin ja kokemuksiin aiheesta. Tavoitteena 

on selvittää millaisena he näkevät oman tehtävänsä liikuntakasvattajana 

varhaiskasvatuksen kentällä. Tarkoituksena on selvittää myös, millainen valmius 

heillä mielestään on toimia liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa sekä 

millaiseksi he kokevat oman osaamisensa liikuntakasvattajana. 

Tämä tutkimus on laadullinen tutkimus ja menetelmälle ominaiseen tapaan 

tarkoituksena on tutkia todellista elämismaailmaa ja siinä ilmenevää ilmiötä 

(Varto 2005, 28–32). Kvalitatiivinen menetelmä sopii tutkimuksen luonteeseen 

kvantitatiivista menetelmää paremmin, sillä tavoitteena on yleistysten etsimisen 

sijaan kuvata ja tulkita esillä olevaa ilmiötä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 25). 

Tutkimuksen tarkoitus on löytää uusia näkökulmia eikä vain todentaa jo 

ennestään tiedettyä. Aineistona toimii tutkittavien omat käsitykset tutkittavasta 

aiheesta. Tutkimuksessa kerätyn aineiston on siis mahdollista, hypoteesien 

testaamisen sijaan, toimia uusien näkökulmien tai ajatusten luojana (Eskola 
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2018, 209–210). Uusien näkökulmien lisäksi on mahdollista muodostaa 

syvällisempi ymmärrys varhaiskasvatuksen opettajien kompetenssista 

liikuntakasvattajan tehtävässä. Tutkimuksen avulla selviää, millaisena 

liikuntakasvattajan rooli sekä kompetenssi nähdään varhaiskasvatuksen 

opettajan työssä.  

Tuloksissa tarkastellaan varhaiskasvatuksen opettajien mahdollista tarvetta 

lisäkoulutukselle. Kartoittamalla varhaiskasvatuksen opettajien 

liikuntakasvatukseen liittyvää kompetenssia, voidaan liikuntakasvatukseen 

liittyvää koulutustarjontaa kehittää vastaamaan opettajien tarpeisiin. Tulosten 

avulla voidaan pohtia, olisiko korkeakouluopetuksessa tarvetta 

liikuntakasvatukseen liittyvien opintojaksojen sisällölliselle muokkaukselle ja 

tulisiko lisäksi liikuntakasvatuksen opetuksen määrää lisätä koulutuksessa. 

Tutkimustuloksia voidaan hyödyntää koulutuksen suunnittelussa, ja lisäksi 

varhaiskasvatuksen opettajat voivat tulosten avulla reflektoida omaa 

opettajuuttaan. Tutkimustulosten pohjalta voidaan analysoida 

varhaiskasvatuksen opettajan oman liikuntasuhteen vaikutusta 

liikuntakasvatuksen toteuttamiseen sekä siihen, millaisena oma rooli 

liikuntakasvattajana nähdään. Tuloksissa pohditaan, voivatko opettajan omat 

kokemukset sekä suhtautuminen liikuntaan vaikuttaa hänen käsityksiinsä 

kompetenssistaan liikuntakasvattajana.  

Tämän tutkimuksen johdanto-osuutta seuraa teoreettisen viitekehyksen 

tarkasteleminen. Tutkimuksen kannalta keskeisiä käsitteitä ovat liikuntakasvatus 

sekä kompetenssi. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostuu näiden 

käsitteiden määrittelemisestä varhaiskasvatuksen opettajan toteuttaman 

pedagogiikan näkökulmasta käsin varhaiskasvatuksen kontekstissa. 

Tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen jälkeen esitellään ilmiön tarkastelua 

varten muodostunut tutkimusongelma sekä tutkimuskysymykset. Tutkimuksen 

metodologiaosuudessa kuvataan tutkimuksen tieteenfilosofista lähtökohtaa, 

tutkimusaineiston keruuta sekä aineiston analyysimenetelmiä. Tämän jälkeen 

esitellään tutkimuksen tärkeimmät tulokset vaiheittaisen analyysin pohjalta. 

Pohdinnassa tulkitaan muodostuneita tuloksia ja esitellään tulosten pohjalta 

tehdyt päätelmät sekä johtopäätökset. Lopuksi arvioidaan tutkimusprosessia 

kokonaisuutena sen vahvuudet ja kriittiset näkökulmat huomioiden. Lisäksi 

tarkastellaan tutkimuksen luotettavuutta lisääviä valintoja sekä eettisiä ratkaisuja.  
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2 LIIKUNTAKASVATUS 

2.1 Liikuntakasvatus ilmiönä 

Jotta voidaan tarkastella varhaiskasvatuksen opettajan roolia sekä osaamista 

liikuntakasvattajana, on ensin syytä tarkastella liikuntakasvatuksen käsitettä 

varhaiskasvatuksen pedagogiikan kontekstista käsin. Liikuntakasvatuksen 

ilmiötason tarkastelun avulla on mahdollista ymmärtää opettajan roolin merkitys 

liikuntakasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen opettaja toteuttaa liikuntakasvatusta 

työssään ja siksi on syytä myös kuvata, mitä liikuntakasvatus pitää 

kokonaisuudessaan sisällään. 

Liikuntakasvatus itsessään on liikunnan opetusta ja oppimista tutkiva 

tieteenala, jonka avulla selvitetään muun muassa, miten liikuntaa opitaan ja 

opetetaan, miten liikuntaan kasvatetaan ja miten liikunta ilmenee kasvatuksessa 

(Jaakkola ym. 2017, 13). Toisin sanoen liikuntakasvatuksen on nähty olevan 

toimintaa, jossa liikuntaa tarkastellaan kasvatuksen näkökulmasta käsin 

(Sääkslahti 2018, 153). Lauri Laakson (2007, 15–16) mukaan liikuntakasvatus on 

nimensä mukaisesti osa kasvatustieteitä, sillä sen perustana on kasvatukseen ja 

oppimiseen liittyvät tieteet. Liikuntakasvatuksen voidaan kuitenkin nähdä olevan 

monitieteistä ja perustuvan useisiin eri perustieteisiin sen fyysismotorisen sekä 

monipuolisten tavoitteiden vuoksi. Liikuntakasvatuksen määrittelyyn sisältyy 

kasvatukseen ja opetukseen liittyvien asioiden tutkiminen, kokonaisvaltainen 

liikunnan käsite sekä tiede ja tutkimus. (Laakso 2007, 14–16.) Tässä 

kasvatustieteellisessä tutkimuksessa pyritään ymmärtämään 

varhaiskasvatuksen opettajan liikuntakasvattajana toimimiseen liittyviä käsityksiä 

sekä avaamaan keskustelua opettajien roolista ja kompetenssista 

liikuntakasvattajina varhaiskasvatuksen kontekstissa.  

Jaakkolan ym. (2017, 14–15) mukaan liikuntakasvatuksen kaksi 

päämäärää ovat liikuntaan kasvattaminen ja kasvattaminen liikunnan avulla. 

Liikuntaan kasvattamisella tarkoitetaan liikkumiseen sekä oman hyvinvointiin 
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tarvittavien tietojen ja taitojen opettamista. Liikuntaan kasvattamisella pyritään 

motivoimaan lapsia toteuttamaan liikunnallista elämäntapaa aikuisenakin. 

Kasvattaminen liikunnan avulla taas merkitsee sitä, että liikuntaa käytetään 

apuna lasten persoonallisuuden kehityksen tukemisessa. Liikuntatilanteissa 

voidaan opetella esimerkiksi tunnetaitoja tai vuorovaikutustaitoja. 

Liikuntakasvatuksen keskeisin tavoite on tukea kokonaisvaltaisesti lapsen 

fyysistä, psyykkistä, sosioemotionaalista ja kognitiivista kehitystä. (Jaakkola ym. 

2017, 14–15.) Edellä kuvattujen liikuntakasvatusten tavoitteiden tulisi toteutua 

myös varhaiskasvatuksen opettajien suunnittelemassa, toteuttamassa sekä 

arvioimassa liikuntakasvatuksessa.  

Lasten liikuntakasvatusta on mahdollista tapahtua muun muassa 

varhaiskasvatuksessa, perheissä, kerhotoiminnassa sekä liikuntajärjestöissä. 

Kaikkiin liikuntakasvatuksen konteksteihin liittyy omia arvoja, asenteita sekä 

odotuksia. Näiden lisäksi vuorovaikutuksessa siirtyvät tiedot sekä taidot 

vaikuttavat siihen, millainen käsitys lapselle muodostuu liikunnasta suhteessa 

itseensä. (Sääkslahti 2018, 153.) Liikuntakasvatuksen kaikissa eri konteksteissa 

yhteisenä tavoitteena tulisi olla, että liikunnan kautta lapsella on mahdollisuus 

kokea iloa, elämyksiä, oppimisen kokemuksia sekä osallisuutta (Soini & 

Sääkslahti 2017, 129–144). Tässä tutkimuksessa tarkastelun kohteena on juuri 

varhaiskasvatuksen konteksti ja erityisesti varhaiskasvatuksen opettajan rooli 

liikuntakasvattajana.  

Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuksen vaikutukset ovat merkittäviä 

lapsen hyvinvoinnille sekä oppimiselle (Reunamo ym. 2014, 46). Varhaislapsuus 

on hyvin intensiivistä kokonaisvaltaisen kasvun ja kehityksen aikaa ja siksi se, 

miten lapset liikkuvat tuona aikana vaikuttaa heidän elämässään myös 

myöhemmin (Karila 2016, 11). Karkeamotorisilla taidoilla on selkeä yhteys myös 

lapsen persoonallisten, sosiaalisten sekä emotionaalisten taitojen kehittymiselle. 

Lasten liikuntataidot vaikuttavat kaikilla terveyden ja hyvinvoinnin osa-alueilla. 

(Reunamo ym. 2014, 46.) Liikunta vaikuttaa toisin sanoen lapsen kasvuun ja 

kehitykseen kokonaisvaltaisesti eikä ainoastaan fyysisesti. Liikunnalla on nähty 

olevan positiivisia vaikutuksia tiedolliseen oppimiseen ja lapsen liikkuminen on 

välttämätöntä kognitiivisen kehityksen näkökulmasta (Välijärvi 2019, 46). 

Puutteelliset liikuntataidot puolestaan ovat vahvasti yhteydessä erilaisiin 

oppimisen ongelmiin (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150). Liikkumisen on 
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havaittu vaikuttavan merkittävän positiivisesti muun muassa lasten muistiin, 

toiminnanohjaus- ja ongelmanratkaisutaitoihin (Haapala ym. 2016, 15–16). 

Varhaiskasvatuksen opettajan rooli kokonaisvaltaisen kasvun ja kehityksen 

tukemisessa on ilmeinen. Opettaja voi yhdessä muun kasvatustiimin kanssa 

vaikuttaa myönteisen liikuntakasvatuksen toteutumiseen varhaiskasvatuksessa. 

2.2 Liikuntakasvatus varhaiskasvatuksen kontekstissa 

Seuraavaksi kuvataan, millaisena liikuntakasvatus varhaiskasvatuksen 

kontekstissa näyttäytyy ja mitä sen tulisi pitää sisällään. Opettajan toteuttamaa 

liikuntakasvatusta ohjaavat varhaiskasvatuksen tavoitteet sekä 

varhaiskasvatuksen kontekstiin liittyvät tekijät. Yhtenä tavoitteena 

varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuksessa on kehittää lasten kehontuntemusta 

ja -hallintaa sekä motorisia perustaitoja, kuten tasapaino-, liikkumis- ja 

välineenkäsittelytaitoja (Opetushallitus 2019, 47–48). Tavoitteet ovat laajat ja 

näiden tavoitteiden lisäksi pyritään nostamaan varhaiskasvatuspäivän aikana 

lasten fyysisen aktiivisuuden määrää. Mahdollisuuksia fyysiselle aktiivisuudelle 

sekä liikuntataitojen harjoittelulle tulisi tarjoutua varhaiskasvatuksen kontekstissa 

sekä ohjatun toiminnan että omaehtoisen toiminnan kautta. 

Lapsuudessa fyysinen aktiivisuus näyttäytyy kuormittavuudeltaan 

eritasoisena leikkinä ja puuhailuna (Soini & Sääkslahti 2017, 129). 

Varhaiskasvatuksessa fyysisellä aktiivisuudella voidaan tarkoittaa 

kuormittavuudeltaan erilaisia liikkumisen muotoja, kuten leikkimistä sisällä ja 

ulkona, retkeilyä sekä ohjattuja liikuntatuokioita (Opetushallitus 2019, 47—48). 

Varhaiskasvatuksessa lapsella tulisi olla mahdollisuus olla fyysisesti aktiivinen 

yksin, parin kanssa tai ryhmässä (Opetushallitus 2019, 47–48). 

Varhaiskasvatuspäivä koostuu suurelta osin erilaisista rutiineista ja näissä 

rutiineissa fyysinen aktiivisuus näyttäytyy vaihtelevalla kuormittavuudella.  

Fyysisen aktiivisuuden voi jaotella kuormittavuuden mukaan, jolloin lasten 

aktiivisuuden arvioiminen mahdollistuu. Esimerkiksi Kyhälän ym. (2020, 74) 

mukaan erittäin kevyttä aktiivisuutta ilmenee varhaiskasvatuksessa päivän 

aikana toiminnoissa kuten ruokaillessa, lepohetkissä ja lukuhetkissä. Kevyttä 

fyysistä aktiivisuutta voi havaita esimerkiksi erilaisissa rauhallisissa 

leikkitilanteissa sekä ohjatuissa toiminnoissa. Vähintään kohtuukuormitteinen 
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fyysinen aktiivisuus tarkoittaa ponnistelua vaativaa fyysistä toimintaa kuten 

juoksua ja hyppelyä. Tällaista kuormittavampaa aktiivisuutta voi ilmetä 

esimerkiksi erilaisissa fyysisissä leikeissä. (Kyhälä ym. 2020, 74.) 

2.2.1 Oppimisympäristö ja toimintakulttuuri 

Varhaiskasvatus kontekstina luo opettajalle raamit liikuntakasvatuksen 

toteuttamiseen. Varhaiskasvatuksen opettaja on osa varhaiskasvatuksen 

toimintakulttuuria ja osaltaan vaikuttaa liikuntaan innostavan oppimisympäristön 

toteutumiseen. Oppimisympäristön käsite pitää sisällään psyykkisen, sosiaalisen 

sekä fyysisen ympäristön. Reunamon ym. (2014, 33) mukaan 

varhaiskasvatuksessa oppimisympäristön tulisi olla monipuolinen ja koostua 

erilaisista materiaaleista, tiloista, välineistä ja sosiaalisista rakenteista. Näillä 

tarjotuilla rakenteilla on vaikutusta lasten liikkumisen mahdollisuuksiin ja 

esimerkiksi suuret leikkialueet ovat tutkitusti lisänneet lasten kuormittavamman 

fyysisen aktiivisuuden määrää varhaiskasvatuksessa. (Reunamo ym. 2014, 33.) 

Varhaiskasvatuksen fyysisillä oppimisympäristöillä on nähty olevan merkittävä 

vaikutus siihen, miten lapsille onnistutaan tarjoamaan liikkumisen 

mahdollisuuksia (Sääkslahti ym. 2018, 78). 

On tutkittu, että kaikki päiväkodit eivät pysty tarjoamaan yhdenvertaisia 

edellytyksiä lasten fyysisen aktiivisuuden sekä liikkumisen tukemiseen 

(Sääkslahti ym. 2018, 82). Olosuhteet ja lähiympäristö voivat olla 

varhaiskasvatuksen yksiköissä hyvin erilaisia ja se voi osaltaan vaikuttaa 

esimerkiksi ulkona tapahtuvan aktiivisuuden määrään (Kyhälä ym. 2020, 76–77). 

Varhaiskasvatuksessa tulisi jokaisella yksiköllä olla tarpeeksi suuri maastoltaan 

vaihteleva piha-alue, sisäliikuntaan tarkoitettu liikkumisen tila sekä tarpeeksi 

liikuntavälineitä (Sääkslahti ym. 2018, 82). Hyvät liikuntaolosuhteet nimittäin 

mahdollistavat laadukkaan liikuntakasvatuksen toteuttamisen 

varhaiskasvatuksessa. Liikuntaolosuhteiden mahdollisista rajoitteista huolimatta 

opettajan tulisi osata suunnitella, toteuttaa sekä arvioida pedagogisesti 

laadukasta liikuntakasvatusta. Tämän vuoksi opettajan tulisi olla valmis 

joustavaan sekä luovaan pedagogisen toiminnan suunnitteluun. 

Suomalaisen varhaiskasvatuksen etuja on se, että usein lähiympäristössä 

on mahdollisuus luonnossa liikkumiseen. Lasten on huomattu liikkuvan ulkona 
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luonnostaan aktiivisemmin (Sääkslahti & Duncombe 2019, 60). Ulkoillessa 

vapaan leikin ja karkeamotoristen taitojen käytön on nähty lisääntyvän verrattuna 

sisällä olemiseen (Reunamo ym. 2014, 33). Luonto ja ulkona liikkuminen 

houkuttelee nimittäin lapsia liikkumaan ja haastamaan omia motorisia taitojaan. 

On huomattu, että mitä enemmän lapsi liikkuu ulkona, sitä paremmat ovat myös 

hänen motoriset taitonsa. (Sääkslahti & Niemistö 2021, 467.) Arja Sääkslahden 

ja Rebecca Duncomben (2019) mukaan lapsille tulisi antaa joka päivä 

mahdollisuuksia kohdata erilaisia alustoja, ympäristöjä sekä pinnanmuotoja. 

Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa on myös mahdollisuus hyödyntää 

vuodenaikojen luomia erilaisia sääolosuhteita ja eri vuodenajoille tyypillisiä 

liikkumisen muotoja (Opetushallitus 2019, 47–48). 

Varhaiskasvatuksen opettajan tukema ulkoleikki on yksi hyvä keino 

nostattaa lasten fyysistä aktiivisuutta. Lapset käyttävät myös paljon aikaa 

esineleikkiin ja siksi olisi hyvä antaa liikuntavälineiksi raskaampia ja suurempia 

esineitä, jotta lapset joutuvat ponnistelemaan enemmän leikkiessään. Helposti 

käytettävissä olevat välineet sekä opettajan tuki leikkien aloittamisessa voivat 

lisätä liikkumisen määrää. (Reunamo ym. 2014, 46.) Välineet usein innostavat 

myös arimpia lapsia liikkumaan (Takala 2014, 43). Välineiden hyödyntäminen 

liikuntatuokioissa saattaa motivoida kaikkia osallistumaan mukaan ohjattuun 

toimintaan. 

Ohjattu toiminta on välttämätöntä, jotta voidaan harjoitella sosiaalista 

kanssakäymistä, keskittymistä sekä motorisia perustaitoja. Kuitenkaan 

liikuntakasvatusta ei ole sidottu vain ohjattuun toimintaan vaan 

varhaiskasvatuksen päivittäisissä toiminnoissa lapsilla tulee olla mahdollisuuksia 

nauttia vapaasti liikkumisesta ja täyttää luontainen liikkumisen tarve. (Lehto ym. 

2012, 281–282.) Aiempien tutkimusten mukaan lasten omaehtoinen liikkuminen 

on tärkeää motoristen taitojen sekä liikuntasuhteen kehittymiselle (Reunamo ym. 

2014, 45).   

Myös lasten välisillä vertaissuhteilla on nähty olevan vaikutusta lasten 

liikkumiseen (Reunamo ym. 2014, 33). Aktiivisesti vertaissuhteissa toimivat 

lapset ovat myös fyysisesti aktiivisempia, kun taas vetäytyvät lapset olivat 

fyysisesti vähemmän aktiivisia. Vapaa leikki ulkona sekä sisällä tarpeeksi 

suuressa tilassa herättää lapsissa liikkumisen iloa, luovuutta sekä 

ystävyyssuhteita. Leikkiminen on lasten tapa toimia, mikä saattaa helposti 
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unohtua opettajien ohjaamasta liikunnasta. Lasten liikkuminen ja liikuntataitojen 

kehittyminen nähdään sosiaalisena sekä kulttuurisena prosessina. Sosiaaliset 

suhteet luovat positiivista liikkumisen ilmapiiriä. Yhdessä leikkiminen nostattaa 

aktiivisuuden tason lisäksi lasten itsetuntoa. (Lehto ym. 2012, 281–282.)  

Varhaiskasvatuksen liikuntakasvatuksessa tulisi rakentaa liikkumiseen 

innostavaa tunneilmapiiriltään positiivista oppimisympäristöä. Positiivinen 

oppimisympäristö edistää oppimista ja liikuntatuokiot varhaiskasvatuksessa on 

nähty suurimmalta osin positiivisina. Tästä syystä lasten kasvua ja kehitystä on 

mahdollista tukea liikuntatuokioiden avulla. (Takala 2014, 44.) Leikkiessään ja 

liikkuessaan lapsi on aktiivisessa vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa ja 

ympäristön tulisi haastaa lasta oppimiseen, fyysiseen aktiivisuuteen ja leikkiin. 

Varhaiskasvatuksen ympäristössä on oltava omat paikkansa myös 

rauhoittumiselle ja rauhalliselle toiminnalle. (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–

150.) 

Lähtökohtana liikuntakasvatukselle varhaiskasvatuksessa tulisi toimia 

lapsilähtöisyys, toiminnallisuus ja itse kokeileminen. Lapsi oppii itse tekemällä, 

joten kasvattajien tehtävä on kannustaa lapsia kokeilemaan, erehtymään ja 

kokeilemaan uudestaan. Opettaja voi käyttää liikkumista ohjatessaan apuna 

erilaisia ohjaustyylejä lasten valmiudet sekä toiminnan tavoitteet huomioiden. 

(Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150.) Varhaiskasvatuksen arvoperustaan sekä 

oppimiskäsitykseen pohjaten myös liikuntakasvatuksessa lapsi nähdään 

aktiivisena toimijana, joka oppii liikkuen ja leikkien (Opetushallitus 2019, 20–22). 

Varhaiskasvatuspäivän aikana liikuntaan on mahdollista integroida muita 

oppimisen osa-alueita, kuten esimerkiksi matematiikkakasvatusta tai 

ympäristökasvatusta. (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150.) Liikunnan 

integroiminen muuhun pedagogiseen toimintaan mahdollistaa sen, että lapsilla 

on päivän mittaan jatkuvasti mahdollisuuksia liikkumiseen. Tällöin lasten fyysinen 

aktiivisuus ei rajoitu vain ohjatuille liikuntatuokioille ja omaehtoisen liikkumisen 

varaan. Kirsti Karilan ym. (2017, 73) mukaan leikki, liikunta ja taiteellinen ilmaisu 

kuuluu perinteisesti varhaiskasvatuksen pedagogiseen toimintaan. Tieto lapsen 

toimijuudesta sekä vertaissuhteiden merkityksestä mahdollistaa liikunnan ja 

leikin tuomien mahdollisuuksien huomioimisen pedagogisen toiminnan 

kehittämisessä. (Karila ym. 2017, 73.) Varhaiskasvatuksessa päivän aikana 

toistuu usein samoja tilanteita, kuten siirtymiä, joissa kohtuukuormitteisen 
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aktiivisuuden määrää voitaisiin pienillä muutoksilla lisätä. Toistuvat 

siirtymätilanteet voisivat luoda lapsille mahdollisuuksia lyhyisiin aktiivisuushetkiin. 

(Kyhälä ym. 2020, 76–77.) 

2.2.2 Liikuntasuhde ja sen muotoutuminen 

Liikuntakasvatuksen yhtenä päätavoitteena on, että lasta pyritään auttamaan 

muodostamaan positiivinen suhde omaan kehoon sekä liikkumiseen (Pönkkö & 

Sääkslahti 2020, 136–150). Varhaiskasvatuksen opettajalla on siis työssään 

tärkeä rooli olla tukemassa lasten liikuntataitojen kehittymisen lisäksi heidän 

positiivista minäkuvaansa suhteessa liikuntaan (Jaakkola ym. 2019, 1020). 

Jokaisella on omanlaisensa kulttuurisesti muotoutunut suhtautumisensa 

liikuntaan ja tämä suhtautuminen vaihtelee elämän aikana jatkuvasti (Koski 2017, 

87). Liikuntaan asennoitumisen taustalla on usein tiedostamattomia ja 

tahattomasti omaksuttuja merkityksiä. Nämä merkitykset muodostavat 

suhtautumisen liikuntaan ilmiönä. Liikuntakasvatuksella voidaan vaikuttaa siihen, 

miten liikunnan merkitykset ilmenevät lapselle. (Koski 2017, 87–144.)  

Liikunnallisen elämäntavan sekä positiivisen liikuntasuhteen omaksumista 

lapsuudessa on pidetty tärkeänä, sillä lapsuuden liikunta-aktiivisuuden on todettu 

olevan yhteydessä myös aikuisena harrastetun liikunnan määrään. 

Liikkumattomuus siirtyy herkemmin aikuisikään kuin liikunnallinen aktiivisuus. 

(Vanttaja ym. 2017, 10.) Mitä enemmän ihminen kokee liikunnallisia positiivisia 

kokemuksia, sitä varmemmin hänen liikuntasuhteensa näyttäytyy fyysisenä 

aktiivisuutena (Koski 2017, 87–144). Lapsuudessa luotu myönteinen 

liikuntasuhde näin ollen tukee yksilön terveyttä läpi elämän.  

Lapset oppivat leikin kautta samalla jatkuvasti muokaten omaa 

minäkuvaansa suhteessa ympäristöönsä (Reunamo ym. 2014, 34). Lapsi 

rakentaa liikkuessaan itselleen mielikuvia ja luo johtopäätöksiä maailmasta. Lapsi 

oppii kehollisten kokemusten kautta myös abstrakteja käsitteitä muodostaen 

näistä itselleen mielikuvan. (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150.) Lapsen suhde 

muihin, ympäristöönsä sekä itseensä muokkautuu jatkuvasti ja liikkuminen 

mahdollistaa muun muassa fyysisen pätevyyden tunteen. Fyysisen pätevyyden 

kokemuksen lisäksi myös kehollinen ilmaisu on tärkeää lapsen kehityksen 
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kannalta. Lapsi nimittäin ilmaisee luontaisesti omia tuntemuksiaan kehollisesti 

esimerkiksi liikkuen tai leikkien (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150). 

Liikuntakasvatuksessa opettajan on syytä huomioida lasten yksilölliset 

kehityksen vaiheet sekä yksilöllinen temperamentti. Lasten erilaiset 

temperamentit saattavat nimittäin vaikuttaa liikunnallisen minäkuvan 

muodostumiseen sekä sinnikkyyteen liikkumisen yhteydessä. (Niemistö ym. 

2020, 13.) Lasten erilaisiin tarpeisiin tulisi kiinnittää tarkasti huomiota, jotta 

voidaan tukea jokaisen liikuntataitojen kehittymistä (Reunamo ym. 2014, 45). 

Yksilöllisyyden huomioiminen auttaa opettajaa tukemaan jokaista lasta heidän 

tarpeidensa mukaan. Lasten innostaminen liikkumaan ja harjoittelemaan 

motorisia taitoja pyritään varhaiskasvatuksessa luomaan mahdollisimman 

kiinnostavaksi ja siksi tulee huomioida, että jokaista oppijaa motivoi erilaiset asiat.  

Yksilöllisyyden huomioiminen helpottaa kehittämään liikuntakasvatuksen 

muotoja, jotka innostavat myös sellaisia lapsia liikkumaan, jotka ovat motorisilta 

taidoiltaan ikätason mukaista kehitystä jäljessä (Niemistö ym. 2020, 13). Syystä 

tai toisesta epävarmuutta ilmentävien ja vetäytyvien lasten kohdalla on 

huomioitava, että he tarvitsevat kasvattajilta erityistä rohkaisua sekä 

onnistumisen kokemuksien mahdollistamista (Reunamo ym. 2014, 45). Lapsille, 

joiden on haastavaa keskittyä ja olla paikallaan, olisi eduksi sallia sen sijaan 

ohjatun toiminnan aikana liikkuminen (Sääkslahti & Duncombe 2019). Opettajan 

on hyvä pohtia, edustaako paikallaan istuminen keskittymistä vai onko se vain 

yksi käyttäytymisen muoto. Lapsi oppii moniastillisesti ja tämä tulisi huomioida 

varhaiskasvatuksessa pedagogisessa toiminnassa. (Sääkslahti 2018, 220.) 

Lasten liikkuminen tapahtuu useimmiten heidän valitsemiensa vertaisten 

kanssa. Lapset luovat siis oman liikkumisen ympäristönsä yhdessä toisten 

kanssa leikkiessään. Vetäytyvät ja epävarmat lapset jäävät helpommin jaettujen 

aktiviteettien ulkopuolelle. (Reunamo ym. 2014, 46.) Liikuntasuhde ja lasten 

liikkuminen muodostuu lapsuudessa sosiaalisissa verkostoissa ja yhdessä 

toimien. Ensisijaisesti fyysinen aktiivisuus ja taitojen harjoittelu nousee siis lasten 

omasta aktiivisesta toiminnasta. Kaikki eivät pääse osaksi tällaista aktiivista 

liikkujien ryhmää. Varhaiskasvatuksen opettaja voi tukea epävarmoja lapsia 

liittymään muiden mukaan liikunnalliseen aktiviteettiin tai luoda aloituksen 

uudesta leikistä.  
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Varhaiskasvatuksessa tulisi pyrkiä tarjoamaan kaikille sukupuolesta 

riippumatta samat mahdollisuudet fyysiseen aktiivisuuteen sekä motoristen 

taitojen kehittämiseen (Niemistö ym. 2020, 13). Usein tyttöjä ohjataan fyysisesti 

rauhallisempiin leikkeihin kuin poikia. Sukupuolten välillä on huomattu eroja 

esimerkiksi liikuntataitojen hallitsemisessa sekä fyysisen aktiivisuuden 

kuormitteisuudessa. (Soini & Sääkslahti 2017, 129–144.) Varhaiskasvatuksen 

rooli on merkityksellinen purettaessa lasten välisiä liikuntaeroja ja syytä on 

reflektoida, tarjotaanko kaikille täysin samat mahdollisuudet liikkumiseen. 

Varhaiskasvatuksen tarkoitus on auttaa jokaista lasta löytämään oma 

myönteinen suhteensa liikuntaan ja liikkumiseen.  

2.3 Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävä liikuntakasvattajana 

Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävät liikuntakasvatukseen liittyen ovat 

moninaisia ja sisältyvät vahvasti osaksi varhaiskasvatuksen kontekstia, 

arvoperustaa sekä toimintakulttuuria. Liikuntakasvatus saattaa ilmetä 

varhaiskasvatuksen arjessa eri tavoin riippuen toimintayksiköstä, henkilöstöstä 

sekä resursseista. Silti aiemman tutkimustiedon (ks. esim. Karila ym 2017; 

Kyhälä ym. 2020; Opetushallitus 2019; Pönkkö & Sääkslahti 2020; Reunamo ym. 

2014; Soini & Sääkslahti 2017) valossa voidaan opettajan liikuntakasvatukseen 

liittyvästä tehtävänkuvasta muodostaa karkea yhteenveto (ks. Kuvio 1.).  
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KUVIO 1. Varhaiskasvatuksen opettajan liikuntakasvatukseen liittyvät tehtävät 

Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävä on olla vastuussa varhaiskasvatuksen 

pedagogisesta suunnittelusta, kehittämisestä sekä arvioinnista (Karila ym. 2017, 

88). Lisäksi tehtävänä on huolehtia, että lapsen oikeus fyysisesti aktiiviseen 

leikkiin voi toteutua (Soini & Sääkslahti 2017, 129–144). Tämän perusteella 

varhaiskasvatuksen opettaja on vastuussa pedagogisen liikuntakasvatuksen 

toteutumisesta kasvattajatiimissä. Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävä on 

tukea lasten liikkumista tarjoamalla siihen mahdollisuuksia sekä varmistaa, että 

päiväkotipäivän aikana lapset liikkuisivat jo suurimman osan päivän tavoiteajasta 

(Opetushallitus 2019, 25). Varhaiskasvatuksen opettaja on osaltaan myös 

mukana kehittämässä oppimisympäristöä lasten liikuntaan kannustavaksi, 

tukevaksi ja turvalliseksi (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150).  

Varhaiskasvatuksessa pyritään vastaamaan liikuntakasvatuksen 

tavoitteisiin eli kasvattamaan liikuntaan ja liikunnan avulla. Opettajalta 

liikuntakasvatuksen tavoitteisiin vastaaminen vaatii sellaisten liikkumiseen 

kannustavien oppimisympäristöjen luomista, joissa lapsi voi kerryttää myönteisiä 

kokemuksia liikunnasta sekä omasta kehostaan (Jaakkola ym. 2017, 17–23). 

Varhaiskasvatuksessa pyritään välittämään lapsille liikuntaan liittyviä asenteita, 

arvoja, kokemuksia, tietoja sekä taitoja. Nämä osa-alueet vaikuttavat siihen, 

millainen liikuntasuhde lapselle muodostuu. Varhaiskasvatuksen opettaja pystyy 

vaikuttamaan esimerkiksi siihen, miten lapsi löytää itselleen ominaisen tavan 

liikkua. (Sääkslahti ym. 2013, 27–31; Soini & Sääkslahti 2017, 129–144.)  

Opettajien olisi hyvä reflektoida rooliaan liikuntakasvattajana, sillä heidän 

tehtävänsä ei ole ainoastaan olla tuottamassa liikuntaa. Vaikka opettajilla on 

merkittävä rooli lasten liikuntataitojen kehittymisessä, tulisi heidän uudelleen 

pohtia liikuntakasvatuksen perimmäisiä tavoitteita. Opettajien tulisi johdattaa 

lapsia ottamaan vastuuta omasta hyvinvoinnistaan sekä auttaa rakentamaan 

terveyttä edistävää suhdetta liikuntaan.  (Reunamo ym. 2014, 45.) 

Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävä on tiedostaa oma roolinsa ja vastuunsa 

lasten kasvua tukevan ilmapiirin mahdollistamisessa sekä luomisessa (Takala 

2014, 44). 

Opettajan tehtävä on ymmärtää, että liikkuminen mahdollistaa lapselle 

varhaiskasvatuksessa osallistumista, positiivisia kokemuksia ja syvällisiä 
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vuorovaikutussuhteita. Liikkuminen auttaa lasta luomaan yhteyden sekä itseensä 

että muihin. (Reunamo 2016, 31.) Toiminnassa on huomioitava, että lapset 

oppivat ensisijaisesti itse tekemällä ja käyttämällä kehoaan sekä aistejaan 

monipuolisesti (Sääkslahti & Duncombe 2019). Opettajalle tämä tarkoittaa, että 

hän voi osaltaan olla mahdollistamassa liikkumista, luomalla kannustavan 

oppimisympäristön sekä antamalla aikaa omaehtoiseen vertaisten kanssa 

leikittävään leikkiin. Opettajan tulisi sallia lasten liikkuminen heidän 

turvallisuutensa huomioiden. 

Varhaiskasvatuksen opettajat voivat tukea liikuntakasvatuksessa lasten 

kasvua ja kehitystä ottamalla tarkasti huomioon motorisen kehityksen vaiheet 

pedagogisessa toiminnassa (Laukkanen ym. 2014, 108). Lapsi tarvitsee lisäksi 

useita mahdollisuuksia fyysiseen aktiivisuuteen ja liikuntataitojen 

opettelemiseen, jotta motoristen perustaitojen oppiminen mahdollistuu 

(Reunamo ym. 2014, 32). Jotta oppimismahdollisuuksia on päivittäin, tulee 

liikuntaa varten olla tarjolla tilaa, aikaa ja välineitä. Kasvun ja kehityksen tuessa 

huomioidaan lasten yksilöllisyys ja kannustetaan lasta rohkeasti yrittämään ja 

erehtymään.  

Lapsuudessa siirryttäessä kohti kuudetta ikävuotta, fyysinen aktiivisuus 

kokonaismäärältään lisääntyy jatkuvasti. Samalla myös yksilölliset erot kasvavat 

suuresti lasten välillä. (Sääkslahti ym. 2013, 29.) Siksi lasten motorisia taitoja 

tulisi havainnoida suunnitelmallisesti (Opetushallitus 2019, 47–48). 

Havainnoinnin avulla on mahdollista huomata mahdolliset viivästymät ikätason 

mukaisissa taidoissa. Lisäksi opettaja voi havainnoinnin kautta kiinnittää 

huomiota lasten välillä näyttäytyviin eroihin fyysisessä aktiivisuudessa sekä 

motorisissa taidoissa ja pyrkiä tasoittamaan näitä eroja. 

Kasvattajien yksi tehtävä on tauottaa lasten paikallaan oloa 

varhaiskasvatuspäivän aikana ja varmistaa, että fyysinen aktiivisuus jakautuu 

koko päivälle tasaisesti. Tämä onnistuu sisällyttämällä liikunnallista aktivointia eri 

toimintojen ja rutiinien lomaan. (Kyhälä ym. 2020, 77.) On myös huomattu, että 

lapset ovat fyysisesti aktiivisempia kauempana opettajista. Opettajien ei silti ole 

tarpeen jättää lapsia omilleen liikkumaan vaan kiinnittää silloin erityshuomiota 

niihin lapsiin, jotka tarvitsevat enemmän tukea. Taitavat liikkujat saavat jatkaa 

leikkejään, mutta kömpelömpiä ja epävarmempia lapsia opettaja voi auttaa 

liittymään mukaan muiden toimintaan. (Reunamo ym. 2014, 45–46.) 
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Suunnitelmallisen liikuntakasvatuksen toteuttamiseen ja liikuntasuositusten 

täyttämiseen vaaditaan varhaiskasvatuksen opettajilta kykyä moniammatilliseen 

yhteistyöhön koko varhaiskasvatuksen henkilöstön sekä vanhempien kanssa. 

Lasten vasukeskusteluissa esiin nostetaan myös lasten fyysinen hyvinvointi, 

liikuntataidot sekä fyysinen aktiivisuus. Vanhemmilla ei välttämättä ole tarpeeksi 

tietoa lasten liikkumisen merkityksestä ja siksi varhaiskasvatuksen opettaja voi 

tukea heitä kertomalla sopivista liikuntamahdollisuuksista. (Pönkkö & Sääkslahti 

2020, 136–150.) 

2.4 Liikuntakasvatus pedagogista toimintaa ohjaavissa asiakirjoissa 

Varhaiskasvatuksen laadun takaamiseksi on laadittu useita suosituksia ja niin 

myös liikuntakasvatusta koskevia asiakirjoja (Karila 2016, 21). Nämä suositukset 

ja velvoittavat asiakirjat helpottavat opettajan työtä sekä luovat 

varhaiskasvatukselle velvoittavat raamit. Samat asiakirjat ohjaavat myös 

opettajan toteuttamaa liikuntakasvatusta. Pedagogiset ratkaisut jäävät 

varhaiskasvatuksessa opettajan vastuulle, jolloin liikuntakasvatuksen 

toteuttamisen laatu saattaa vaihdella. Ohjaavat lait sekä asiakirjat eivät sanele 

tarkkoja tavoitteita lapsen osaamiselle, vaan osaltaan ohjaavat toiminnan 

toteuttamista lasten oppimista, hyvinvointia sekä kehittymistä tukien (Mikkola ym. 

2017, 45). Lapsen oikeuksien sopimuksessa sekä Varhaiskasvatuslaissa 

korostetaan lapsen oikeutta suunnitelmalliseen ja tavoitteelliseen kasvatukseen 

sekä koulutukseen kehitystasonsa mukaisesti (Varhaiskasvatuslaki 540/2018; 

Yleissopimus lapsen oikeuksista 60/1991). Varhaiskasvatuslain mukaan 

varhaiskasvatuksessa tulisi ”edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista 

kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia” 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Lisäksi tulisi pedagogista toimintaa toteuttaa 

leikkiin ja liikkumiseen kannustaen sekä nämä mahdollistaen.  

Varhaiskasvatuksessa liikuntakasvatuksen toteuttamista määrittää Lapsen 

oikeuksien sopimuksen, Suomen lain, varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

sekä esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden lisäksi muun muassa 

ammattilaisten avuksi luodut Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset. 

Nämä suositukset ovat monitieteellisen asiantuntijaryhmän luomat ja niiden 

pääasiallisena tavoitteena on kasvattaa lasten liikkumisen määrää 
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varhaislapsuuden aikana. Näiden määrällisten suositusten mukaan lapsen 

päivän tulisi sisältää vähintään kolme tuntia liikkumista päivässä (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2016a, 9).  

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten pohjaksi on luotu myös 

Tieteelliset perusteet varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksille -

artikkelikokoelma, joka osaltaan toimii kasvattajien tukena suositusten 

käytäntöön ottamisessa (ks. Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016b). Fyysisen 

aktiivisuuden suositusten pohjana toimii tutkimustieto siitä, millä tavoilla 

varhaiskasvatuksen asiantuntijat voivat toiminnallaan mahdollistaa lasten 

hyvinvointia tukevaa liikuntaa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 6). 

Suositukset antavat konkreettisia vinkkejä siihen, kuinka alle 

kahdeksanvuotiaiden lasten kokonaisvaltaista liikuntakasvatusta voidaan 

varhaiskasvatuksessa toteuttaa sekä kuinka lasten fyysistä aktiivisuutta voidaan 

tukea suunnitelmallisesti (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016a, 6). 

Lapsi viettää varhaiskasvatuksessa suhteellisen suuren ajan 

arkipäivästään, jolloin jo varhaiskasvatuspäivän aikana tulisi toteutua suurin osa 

lapsen päivittäisestä kohtuukuormitteisesta fyysisestä aktiivisuudesta. On 

huomattu, että varhaiskasvatuspäivä sisältää liian vähän liikkumista ja vähintään 

kohtuukuormitteisen fyysisen aktiivisuuden määrä jäi tutkimuksen valossa alle 

puoleen tuntiin (Reunamo ym. 2014, 45). Tämä tulos ei kohtaa läheskään 

määriteltyjen liikuntasuositusten kanssa. Kolmen tunnin fyysisen aktiivisuuden 

suosituksesta tulisi olla tunnin ajan vähintään keskiraskasta liikuntaa ja tämän 

osuuden olisi hyvä jakautua pitkin päivää. (Kyhälä ym. 2020, 72.) Riittävä 

fyysinen aktiivisuus ei ole tärkeää ainoastaan lapsen tasapainoiselle kasvulle ja 

kehitykselle vaan se edistää myös oppimista sekä lapsen hyvinvointia 

(Opetushallitus 2019, 47—48). 

Suomalainen opetussuunnitelmatyö ja varhaiskasvatuksen luonne 

painottavat lapsen kokonaisvaltaista kehitystä tukevaa laaja-alaista toimintaa 

(Karila 2016, 35). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (Opetushallitus 

2019, 47–48) mukaan liikuntakasvatuksen tavoitteena vahaiskasvatuksessa on 

innostaa monipuoliseen liikuntaan ja kokemaan liikunnan iloa. 

Varhaiskasvatuksessa ohjattujen liikuntatilanteiden lisäksi tulee varmistaa, että 

lapset voivat varhaiskasvatuspäivän aikana liikkua omaehtoisesti riittävän paljon. 
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Liikuntakasvatuksen tulee tämän vuoksi olla pedagogisesti suunniteltua, 

lapsilähtöistä sekä riittävän monipuolista. (Opetushallitus 2019, 47—48.) 

Liikuntakasvatuksen tulisi olla varhaiskasvatuksessa suunnitelmallista 

toimintaa, mutta silti monessa yksikössä jätetään liikuntakasvatussuunnitelma 

tekemättä (Sääkslahti ym. 2018, 81). Valitettavasti suunnitelmien puuttuminen 

voi osaltaan vaikuttaa siihen, että liikuntakasvatusta ei toteuteta tarpeeksi 

varhaiskasvatuksessa. Jokaisessa yksikössä olisi suotavaa olla 

liikuntakasvatusta varten olemassa selkeä suunnitelma, jota noudatetaan 

toiminnassa (Sääkslahti ym. 2018, 82). Suunnitelmallisuus tuo 

liikuntakasvatukseen laatua sekä varmistaa sen toteutumisen. Suunnitelmien 

pohjaksi tulee arvioida lapsen edellytyksiä liikkumiseen, liikuntasuhteen 

muodostamiseen ja motoristen taitojen oppimiseen, jotta voidaan kehittää 

toimintaa näitä edellytyksiä tukevaksi (Mikkola ym. 2017, 47). 
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3 KO  ETENSSI 

3.1 Kompetenssin määritelmä tutkimuksen kontekstissa 

Kompetenssin käsitteen voi ymmärtää monella tavalla ja sitä on tarkasteltu 

monista eri näkökulmista. Käsitteenä kompetenssi (competence) on hyvin 

moniulotteinen (Mulder & Winterton 2017, 11–12). Suomen kielessä kompetenssi 

vastaa käsitteitä kyvykkyys ja pätevyys (Luukkainen 2004, 70–72). 

Kompetenssin käsite on määritelty niin eri tavoilla, että on mahdotonta 

muodostaa jokaiseen yhteyteen sopivaa määritelmää (Le Deist & Winterton 

2005, 29). Tästä syystä on tarpeen avata, mitä kompetenssilla 

varhaiskasvatuksen opettajan näkökulmasta tässä tutkimuksessa tarkoitetaan.  

Kompetenssia voidaan tarkastella suhteessa tiettyyn tehtävään, sen 

vaatimuksiin sekä siihen, miten työssä suoriudutaan (Ruohotie & Honka 2003, 

17). Vasta liitettäessä tavoitteeseen, työtehtävään tai kontekstiin, saa 

kompetenssi todellisen merkityksensä (Ellström 1999, 21; Hanhinen 2010, 73). 

Kompetenssi liittyy vahvasti yksilöllisiin ominaisuuksiin, mutta silti kompetenssien 

tarkastelussa tulee huomioida kyseessä oleva konteksti (Le Deist & Winterton 

2005, 30). Tarkastelun kontekstin luo tällä kertaa varhaiskasvatus ja tehtävänä 

on varhaiskasvatuksen opettajan työ. 

Opettajan ammatillista osaamista voidaan tarkastella sekä kvalifikaation 

että kompetenssin käsittein. Tässä tutkimuksessa käytetään kuitenkin 

kompetenssin käsitettä, sillä se on vakiintunut laajemmin suomalaiseen 

tutkimustyöhön (Kullaslahti 2011, 30). Kvalifikaatiolla voidaan viitata työelämästä 

nouseviin työntekijään kohdistuviin vaatimuksiin, kun taas kompetenssilla 

kuvataan yksilöllistä kykyä suoriutua työstä. Työelämän vaatimusten voidaan silti 

nähdä vaikuttavan myös työntekijän kompetenssiin. (Kullaslahti 2011, 31.) 

Käsitteitä määriteltäessä on huomioitavaa, että työntekijä saattaa olla 

kompetentti toimimaan tehtävässä, vaikka hänellä ei olisikaan tehtävään sopivaa 

kelpoisuutta eli kvalifikaatiota.  
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Kompetenssi on tieteellisessä kirjallisuudessa yleisesti käytetty osaamiseen 

viittaava, kokonaisvaltaista osaamista kuvaava käsite (Hanhinen 2010, 52; 59). 

Perinteisesti kompetenssi on ymmärretty joko kyvykkyytenä suoriutua 

työtehtävistä tai yksilön ominaisuuksina kuten tietoina ja taitoina. Kompetenssi 

voidaan nähdä myös näiden kahden yhdistelmänä. (Hanhinen 2010, 53.) 

Kasvatustieteellisen tutkimuksen mukaan kompetenssiin liittyy tietojen ja taitojen 

lisäksi myös tehtävän toteuttamisen mahdollistavat kyvyt sekä valmiudet 

(Hanhinen 2010, 55). Suomalaisessa tutkimuksessa kompetenssin käsite viittaa 

useimmiten juuri alakohtaiseen yksilölliseen osaamiseen, tietoihin ja taitoihin (ks. 

esim. Ruohotie & Honka, 2003). Luukkaisen mukaan (2004, 72) kompetenssi 

tarkoittaa pätevyyttä, eli työntekijän kykyjä ja valmiuksia suoriutua tehtävistään 

joko itsensä tai muiden arvion mukaan. Varhaiskasvatuksen opettajalle tämä 

tarkoittaa muun muassa kykyä toteuttaa laadukasta varhaiskasvatusta 

varhaiskasvatuksen opetussuunnitelman perusteiden velvoittamalla tavalla.  

Pekka Ruohotien ja Juhani Hongan (2003, 54) mukaan ammatillisen 

kompetenssin voi yleisesti määritellä kykyjen sekä tietyn tehtävävaatimusten 

vastaavuutena tai tietona ja älyllisenä taitona. Kompetenssi voidaan nähdä myös 

edellytyksinä, jotka ovat motoristen, sosiaalisten, kognitiivisten, persoonallisten 

sekä affektiivisten tekijöiden summa tai tietynlaisena potentiaalisena 

kyvykkyytenä (Ruohotie & Honka 2003, 54). Kompetenssin muodostumiseen 

vaikuttavat osaltaan siis kaikki yksilön ominaisuudet ja ominaispiirteet (Hanhinen 

2010, 56). 

Myös Per-Erik Ellströmin (1999, 21) mukaan kompetenssilla voidaan viitata 

yksilön eri ominaisuuksiin tai niiden summaan. Kompetenssiin voi liittyä 

psykomotoristen kykyjen sekä kognitiivisten kykyjen lisäksi affektiivisia, 

sosiaalisia ja persoonallisia tekijöitä. Affektiivisilla tekijöillä tarkoitetaan 

esimerkiksi työntekijän sitoutumista, motivaatiota tai arvoja. 

Persoonallisuustekijät liittyvät yksilön persoonallisiin piirteisiin kuten 

itseluottamukseen tai itsetuntemukseen. Sosiaaliset taidot liittyvät yhteistyö- ja 

viestintätaitoihin. (Ellström 1999, 21.) 

Ellströmin (1999, 38) mukaan kompetenssin voi jaotella formaaliin 

osaamiseen sekä todelliseen osaamiseen. Formaali osaaminen on mahdollista 

mitata esimerkiksi suoritettuina tutkintoina. Se ei kuitenkaan kerro vielä 

todellisesta osaamisesta. Todellinen osaaminen nimittäin on todellista 
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kyvykkyyttä selvitä erinäisistä tehtävistä. (Ellström 1999, 38.) Omasta 

kompetenssistaan on mahdollista olla tietoinen, mutta voi myös toteuttaa 

kykyjään ja osaamistaan vaistomaisesti tiedostamatta asiaa sen kummemmin 

(Luukkainen 2004, 70–72).  

Kompetensseja voidaan kuvata erilaisten kompetenssimallien avulla ja 

tällaisesta mallista esimerkki on Le Deistin ja Wintertonin (2005, 39–41) 

holistinen kompetenssimalli. Mallissa osaamista kuvataan eri ulottuvuuksien 

kautta. Tässä mallissa kompetenssilla kuvataan yksilön ammatillista osaamista 

(ks. Kuvio 2.).  

 

KUVIO 2. Holistinen kompetenssimalli (mukaillen Le Deist & Winterton 2005, 
39) 

Esitetyssä mallissa käsitteellinen ja operationaalinen kompetenssi muodostavat 

yhdessä kyseisen teoreettisen mallin ja nämä kompetenssit liittyvät joko 

ammatillisiin tai persoonallisiin taitoihin. Ammatillisuuteen liittyvä käsitteellinen 

kompetenssi muodostaa kognitiivisen kompetenssin ja ilmenee esimerkiksi 

ammatillisena tietämyksenä. Ammatillisuuteen liittyvä operationaalinen 

kompetenssi muodostaa puolestaan toiminnallisen kompetenssin ja näyttäytyy 

erityisesti käytännön taitoina sekä kokemuksena. Persoonallisiin taitoihin liittyvä 

operationaalinen kompetenssi esitetään mallissa sosiaalisena kompetenssina, 

joka käsittää yksilön yhteistyötaidot, asenteet sekä arvot. Persoonallisiin taitoihin 
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liittyvät käsitteelliset taidot esitetään taas metakompetenssina, joka pitää 

sisällään esimerkiksi oppimaan oppimisen taidon. Muista mallissa kuvatuista 

kompetensseista eroten metakompetenssi tukee muiden kompetenssien 

kehittymistä. (Le Deist & Winterton, 2005 39–41.) Myös varhaiskasvatuksen 

opettajan liikuntakasvatuksellista osaamista voidaan jäsentää holistisen 

kompetenssimallin avulla. Esimerkiksi opettajan tietämys liikunnasta ja 

liikuntakasvatuksesta voidaan nähdä kognitiivisena kompetenssina. Puolestaan 

sosiaalisena kompetenssina voidaan nähdä opettajan oma asenne 

liikuntakasvatuksen toteuttamista kohtaan.  

3.2 Varhaiskasvatuksen opettajan liikuntakasvatuksellisen 
kompetenssin muotoutuminen 

Varhaiskasvatuksen ja näin ollen myös liikuntakasvatuksen laatua nostattaa 

henkilöstön koulutus sekä osaaminen. Erityisesti kasvatuksen laatuun voidaan 

vaikuttaa panostamalla henkilöstön ammatilliseen osaamiseen (Karila 2016, 25). 

Opettajan kompetenssin voidaan nähdä toimivan voimavarana, joka mahdollistaa 

laadukkaan toiminnan toteuttamisen (Hanhinen 2010, 71). Jotta voidaan 

tarkastella varhaiskasvatuksen opettajan kompetenssia liikuntakasvattajana, on 

jäsennettävä, mihin opettajan osaaminen perustuu sekä millaista osaamista 

opettajan tehtävään liittyy. Liikuntakasvatuksen osaamisen voidaan ajatella 

pohjautuvan pitkälti ammattinimikkeeseen liittyviin opintoihin, opettajan omaan 

liikunnalliseen intressiin sekä mahdolliseen lisäkouluttautumiseen. 

Varhaiskasvatuksen opettajan liikuntakasvatuksellinen kompetenssi muodostuu 

opettajan pätevyyden, ammatillisen osaamisen, työn vaatimusten sekä omien 

käsitysten tuloksena.  

Varhaiskasvatuksen opettajan liikuntakasvatukseen liittyvien 

kompetenssien taustalla vaikuttaa vahvasti opettajankoulutus ja opinnoissa 

hankittu pätevyys. Aihetta tarkastellessa on tarpeen selvittää, mistä opettajan 

osaaminen syntyy sekä millaista koulutusta liikuntakasvatusosaamisen taustalle 

liittyy. Varhaiskasvatuksen opettajan kelpoisuudesta säätelevät lait ja asetukset. 

Varhaiskasvatuksen opettajaksi voi valmistua tällä hetkellä kahden 

koulutusasteen tutkinnoista. Kelpoisuusvaatimuksen mukaan 

varhaiskasvatuksen opettajan tehtävään vaaditaan vähintään kasvatustieteen 
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kandidaatin tutkinto tai sosiaali- ja terveysalan ammattikorkeakoulututkinto. 

Molemmat koulutukset sisältävät 60 opintopisteen laajuiset varhaiskasvatukseen 

kelpoisuuden antavat opinnot, joista noin viiden opintopisteen verran keskitytään 

liikuntakasvatukseen. (Karila ym. 2017, 79.) Valinnaisten opintojen myötä on 

tietyissä korkeakouluissa mahdollista syventää liikuntakasvatuksen osaamista. 

Liikuntakasvatukseen liittyviä teemoja kuten kasvun ja kehityksen vaiheita 

saatetaan käsitellä opintojen aikana muiden kurssien ohella. Liikuntakasvatuksen 

osaaminen pohjautuu kuitenkin koulutuksen myötä virallisesti vain yhteen tai 

kahteen kurssiin. Liikuntakasvatuksen osaamisen kehittämisen rooli opettajan 

opintojen aikana näyttäytyy siis melko pienenä. 

 Sekä kasvatustieteellisesti painottunut kasvatustieteen kandidaatin tutkinto 

sekä sosiaalitieteellisesti painottunut sosionomitutkinto antavat siis 

lähtökohtaisesti yhtäläisen kelpoisuuden varhaiskasvatuksen opettajan 

tehtävään (Karila ym. 2013, 164). Koulutukset valmistavat varhaiskasvatuksen 

opettajia keskenään eri tavoin painottuneella osaamisella. Tämän vuoksi eri 

tutkinnon omaavat opettajat voidaan nähdä olevan keskenään eri viivalla 

osaamisen kannalta, vaikka molemmat ovat kelpoisia samaan tehtävään. (Karila 

ym. 2013, 164; 170; Sosiaali- ja terveysministeriö 2007, 29.) Varhaiskasvatuksen 

opettajan kompetenssia tarkasteltaessa tulee huomioida, että saman ammatin 

edustajien välillä voi olla eroja johtuen koulutustaustasta (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2007, 29).  

Opettajan liikuntakasvatusosaaminen muotoutuu koulutuksessa opintojen 

myötä. Varhaiskasvatuksen opettajan päätehtävä on määrittelyn mukaan tukea 

lasten kehitystä ja tätä painopistettä tuetaan voimakkaasti myös koulutuksessa 

(Karila ym. 2005, 140–142). Varhaiskasvatuksen opettajan koulutuksessa 

sisällöllisesti pureudutaan kehityspsykologiaan, kasvatukseen sekä 

didaktiikkaan. Nämä monitieteiset sisällöt sekä teoreettiset näkökulmat 

muodostavat pohjan varhaiskasvatuksen pienten lasten pedagogiikalle. (Karila 

ym. 2005, 142.) Varhaiskasvatuksen opettajan osaaminen ja kasvatuskäsitys 

perustuu pitkälti kehityspsykologiaan sekä erilaisiin kehitysteorioihin (Karila ym. 

2005, 142). Edellä mainittua osaamista varhaiskasvatuksen opettaja voi 

hyödyntää myös liikuntakasvatusta toteuttaessaan. 

Työelämässä varhaiskasvatuksen opettajalta vaaditaan tietynlaista 

kompetenssia eli osaamista työstä selviytyäkseen (Yrjänäinen 2011, 73). Työn 
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vaatimukset vaikuttavat opettajan kompetenssien muotoutumiseen, kun 

vaatimuksiin pyritään vastamaan. Varhaiskasvatuksen opettajan 

tehtäväkohtainen osaaminen voidaan jaotella neljään pääluokkaan: 

”toimintaympäristön ja perustehtävien tulkintaan liittyvä osaaminen, 

varhaiskasvatukseen liittyvä osaaminen, yhteistyöhön ja vuorovaikutukseen 

liittyvä osaaminen sekä jatkuvaan kehittämiseen liittyvä osaaminen” (ks. Karila 

ym. 2017, 75). Liikuntakasvatuksessa tarvitaan yhtä lailla kaikkia näitä 

osaamisen alueita. Opettajan on esimerkiksi oltava perillä työtä ohjaavasta 

lainsäädännöstä. Lainsäädännön ja suositusten tunteminen auttaa opettajaa 

kehittämään arjen liikuntakasvatusta sääntelyä vastaavaksi (Karila ym. 2017, 70–

71). Opettajalla tulee olla lisäksi tuntemusta lasten kasvusta ja kehityksestä sekä 

osata hyödyntää tätä osaamistaan liikuntakasvatuksessa ja 

liikuntapedagogisessa toiminnassa. Varhaiskasvatukseen liittyvään osaamiseen 

liittyy pedagogisen osaamisen lisäksi myös terveyteen liittyvä osaaminen, johon 

voidaan yhdistää liikuntakasvatusosaaminen. Yhteistyöosaamisen ja 

kehittämisosaamisen merkitys korostuu opettajan pedagogisessa johtajuudessa. 

Yhdessä tiimin kanssa rakennetaan ymmärrystä siitä, miten lasten fyysisen 

aktiivisuuden määrää voidaan varhaiskasvatuksessa nostaa.  

Varhaiskasvatuksen opettajan työlle ja osaamisen kehittämiselle asettaa 

haasteita lakien ja suositusten laajat tavoitteet. Jotta näitä haastavia tavoitteita 

voidaan toteuttaa, on opettajien ymmärrettävä syvällisesti näiden tarkoitus sekä 

osattava kääntää ne arjen käytännöiksi. (Karila 2016, 36.) Opettajan on 

ymmärrettävä lapsen kehityksen vaiheita, kyetä organisoimaan pedagogista 

toimintaa sekä toimia sensitiivisesti lasten kanssa (Karila 2016, 43). 

Varhaiskasvatukseen osallistuvan lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin 

kannalta on tärkeää, että opettajilla on myös terveyteen liittyvää osaamista. 

Tähän osaamiseen kuuluu muun muassa tietoa ja taitoa, jota tarvitaan muun 

muassa riittävän ulkoilun, fyysisen aktiivisuuden sekä levon vaihtelun 

turvaamiseksi. Terveys ja hyvinvointi nimittäin luo pohjan lapsen oppimiselle ja 

kehitykselle. (Karila ym. 2017, 72.) Liikuntakasvatuksen tavoitteisiin vastaaminen 

muokkaa opettajan osaamista jatkuvasti ja mahdollistaa oman toiminnan 

kehittämisen.  

Edellä kuvattu opettajan osaamisen kehittyminen muodostuu monen tekijän 

summasta ja kehittymistä voidaan kuvata esimerkiksi Fred Korthagenin (2004, 
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80) sipulimalliksi kutsutun kerroksellisen muutosmallin avulla. Mallissa muutos 

tapahtuu kaksisuunteisesti ja eri ominaisuudet vaikuttavat keskinäisesti toisiinsa 

(ks. Kuvio 3.). Mallin avulla voidaan hahmottaa, että yksilön kehittymiseen 

vaikuttaa yksilöllisten ominaisuuksien lisäksi vahvasti myös toimintaympäristö. 

Opettajan kehittymiseen liikuntakasvattajana näin ollen vaikuttaa vahvasti 

ympäristö, jossa liikuntakasvatusta toteutetaan. Samoin opettajan kompetenssiin 

liikuntakasvattajana on yhteydessä opettajan ydintehtävä eli kutsumus, ammatti-

identiteetti, uskomukset sekä käyttäytyminen. Opettajan kompetenssit saattavat 

osaltaan muokata opettajan käyttäytymistä eli toteutettua liikuntakasvatusta. 

(Korthagen 2004, 80.) 

 

 

KUVIO 3. Opettajan kehittymisen muutosmalli (mukaillen Korthagen 2004, 80) 

Kompetenssi ilmenee aina toiminnan kautta ja aiemmin kerätty työkokemus 

mahdollistaa opettajan osaamisen kasvun (Luukkainen 2004, 70–72). 

Kompetenssi näyttäytyy usein yksilöllisinä käsityksinä omista mahdollisuuksista 

tai kyvyistä toimia (Hanhinen 2010, 54). Juha Valtosen (2016, 44) mukaan 
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opettaja rakentaa käsitystä omasta kompetenssistaan omien kokemustensa, 

havaintojensa sekä arviointinsa tuotoksena.  Käsitys omasta kyvykkyydestä 

liikuntakasvattajana rakentuu tällöin vuorovaikutuksessa muiden kanssa sekä 

omaa toimintaa reflektoiden. Koettu kyvykkyyden tunne liikuntakasvattajana 

saattaa syntyä oman liikunnallisen aktiivisuuden kautta, mutta myös kokemuksen 

kautta. Opettajan oma kokemus vahvuuksistaan luo hänelle kuitenkin 

kokonaiskuvan liikuntakasvatuksen toteuttamiseen liittyvästä osaamisesta. 

(Valtonen 2016, 44.) 

Opettajan persoonan, arvojen, asenteiden sekä toimintamallien voidaan 

nähdä vaikuttavan kokonaisvaltaisesti siihen, miten hän liikuntakasvatusta 

toteuttaa (Valtonen 2016, 39). Lisäksi liikunta-aktiivisuudella on nähty olevan 

vaikutusta opettajan halukkuuteen toteuttaa liikuntakasvatusta, mutta myös 

kokemukseen omasta kyvykkyydestä. Liikunnallisesti aktiiviset opettajat kokevat 

enemmän pystyvyyttä liikunnan opetukselle kuin liikunnallisesti passiiviset 

opettajat. (Valtonen 2016, 45.) Opettajan oma myönteinen liikuntasuhde, 

fyysinen pätevyys, liikuntataidot, tiedot sekä fyysinen kunto vaikuttavat siis 

positiivisesti koettuun osaamiseen sekä valmiuteen toteuttaa liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksessa. Opettajan kykyyn toteuttaa laadukasta oppimista 

edistävää liikuntakasvatusta vaikuttaa kompetenssien lisäksi myös opettajan 

omat arvot sekä käsitykset. Kompetenssin voidaan ajatella muodostuvan 

henkilökohtaisten kykyjen sekä osaamisen summasta ja yhdessä motivaation 

kanssa tämä summa näyttäytyy toteutuneena ammattitaitona (Luukkainen 2004, 

78).  

3.3 Liikuntakasvatusosaamisen kehittämiskohteet 

Varhaiskasvatuksen opettajien perus- ja täydennyskoulutusta tulisi kehittää, jotta 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet voivat toteutua. Varhaiskasvatuksen 

neuvottelukunnan (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015, 11) mukaan osaamisen 

kehittämistarvetta varhaiskasvatuksen henkilökunnalla ilmeni muun muassa 

liikuntakasvatuksen osa-alueella. Varhaiskasvatuksen vahvuutena toiminnassa 

on leikkipedagogiikka ja myönteinen ilmapiiri, mutta edelleen henkilöstön 

osaamista tulisi vahvistaa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

laadukkaaksi toteutumiseksi. Osaamisen tarvetta on ”erityisesti alle 
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kolmevuotiaiden lasten pedagogiikan sekä taito- ja taideaineiden 

toteuttamisessa.” (Kansallinen koulutuksen arviointikeskus 2020, 21–22.) 

Erityistä huomiota opettajankoulutuksessa tulisi siis kiinnittää pienten lasten 

liikuntakasvatukseen sekä sen pedagogiseen toteuttamiseen. 

Koulutuksen kehitettävissä osaamisvaatimuksissa on noussut esille 

liikuntaosaamista koskevien sekä lasten kehitystä ja kasvua koskevien 

opetussisältöjen lisääminen (Karila ym. 2013, 91–92). Karilan ym. (2013) 

selvityksen mukaan varhaiskasvatuksen opettajat toivoivat näihin osa-alueisiin 

syvällisempää suhtautumista opintojen aikana, sillä he olivat huolissaan niiden 

vähäisestä ilmenemisestä koulutuksessa. Aiemmassa tutkimuksessa on esille 

tullut myös toive täydennyskoulutuksen liittymisestä erityisesti pedagogiikkaan ja 

sisältöalueisiin, kuten leikkiin, taito- ja taideaineisiin sekä liikuntaan (Karila ym. 

2013, 78). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden toteutumisesta 

varhaiskasvatuksen arjessa on tehty tutkimusta (ks. esim. Repo ym. 2019).  Myös 

varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueen Kasvan, liikun ja kehityn 

toteutumisesta on tuoretta tutkimustietoa. Tutkimuksen mukaan vain 18 % 

vastanneista ryhmistä toteuttivat päivittäin suunnitelmallista liikuntaa, jossa 

lapset hengästyvät. Lisäksi tuloksista ilmeni, että liikuntavälineitä oli lapsille 

heikosti tarjolla ja sisätilat rajoittivat liikunnan toteuttamista. Ympäristön merkitys 

liikuntaa tukevana ja edesauttavana tekijänä korostui tutkimuksen tuloksissa. 

(Repo ym. 2019, 91.) Liikuntakasvatuksen toteutuminen 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukaisesti vaatii toisin sanoen vielä 

työstämistä. Tähän voidaan vastata kehittämällä opettajankoulutusta sekä 

tarjoamalla liikuntakasvatuksen täydennyskoulutusta, josta varhaiskasvatuksen 

opettajat saavat tukea liikuntakasvatuksen toteuttamiseen.  
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4 TUTKI USTEHTÄVÄ JA 

TUTKI USKYSY YKSET  

Tämä tutkimus kohdistuu varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiin itsestään 

liikuntakasvattajana. Ilmiö, jota pyritään ymmärtämään paremmin, on 

varhaiskasvatuksen opettajien näkemys roolistaan liikuntakasvattajana. 

Tavoitteena on selvittää millaisena he näkevät varhaiskasvatuksen opettajan 

tehtävän liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksen kentällä. Tarkoituksena on 

selvittää myös, millaiset valmiudet heillä mielestään on toimia 

liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa sekä millaiseksi he kokevat oman 

osaamisensa liikuntakasvattajana. Tarkastelussa on siis opettajien kompetenssi 

toteuttaa liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa. Tämän laadullisen 

tutkimuksen tutkimusongelmaksi muodostui esiteltyjen tavoitteiden pohjalta 

seuraava ongelma: Millaisia käsityksiä varhaiskasvatuksen opettajilla on 

liikuntakasvattajan roolistaan ja kompetenssistaan varhaiskasvatuksessa? 

Yllä kuvattuun tutkimusongelmaan pyritään löytämään vastaukset 

seuraavien tutkimuskysymysten avulla: 

1. Millaisena varhaiskasvatuksen opettajat käsittävät oman roolinsa 

liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa? 

2. Millainen kompetenssi varhaiskasvatuksen opettajilla on toteuttaa 

liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa? 
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5 TUTKI UKSEN TOTEUTUS 

5.1 Fenomenologinen lähestymistapa 

Tämä tutkimus toteutettiin fenomenologista lähestymistapaa mukaillen. 

Fenomenologiasta puhutaan tieteenfilosofisena suuntauksena, mutta myös 

analyysimenetelmänä. Fenomenologisella lähestymistavalla tarkoitetaan tässä 

tutkimuksessa tieteenfilosofista suuntausta, joka luo tutkimuksessa pohjaa 

valituille menetelmille ja toimii ajattelun tapana. Tieteenfilosofisena suuntauksena 

fenomenologia korostaa tiedon tuottamista yksilöiden kokemusten avulla (Koppa 

-Jyväskylän yliopisto 2015).  Tässä tapauksessa varhaiskasvatuksen opettajat 

ovat tiedontuottajia, ja he ovat tuottaneet tietoa omien kokemustensa kautta 

työssään varhaiskasvatuksessa. 

Tämän tutkimuksen lähtökohtaa voidaan kuvata toisaalta myös 

ymmärtäväksi ihmistieteeksi, sillä tutkittavien oma näkökulma otetaan vahvasti 

huomioon (Raatikainen 2005, 13). Tarkastelun kohteena ovat 

varhaiskasvatuksen opettajien tulkinnat todellisuudesta. Ihmistieteellinen 

tutkimus pyrkii ottamaan huomioon tutkittavien omat tulkinnat sekä käsitykset 

tutkittavasta ilmiöstä (Raatikainen 2005, 22). Kasvatustieteellisessä 

tutkimuksessa on kuitenkin syytä ottaa huomioon ihmisen kontekstuaalisuus, sillä 

todellisuutta sekä sen luomia merkityksiä tulkitaan aina eri tavoin eri tilanteissa 

(Suoranta 2008, 86). Tutkimuksen kohdistuminen varhaiskasvatukseen luo 

itsessään jo kontekstin tutkimukselle, mutta tutkittavan näkökulman lisäksi myös 

tutkijan tulkinnalla on vaikutus tutkimuksen teossa.  

Tutkimus saa osittaisia vaikutteita myös sosiaalisesta konstruktionismista, 

jonka mukaan tieto syntyy ihmisten välillä sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja 

sosiokulttuurisissa prosesseissa (Burr 2015, 4–5). Sosiaaliseen 

konstruktionismiin viitaten tässä tutkimuksessa pyritään suhtautumaan kriittisesti 

jo olemassa olevaan tietoon ja ymmärretään tiedon muodostuvan 

varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin kautta (Burr 2015, 2–5). Opettajien 
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käsityksiä tarkastellaan heidän kertomustensa ja kuvailunsa kautta. Tutkimuksen 

epistemologinen sekä ontologinen luonne määrittyy Louis Cohenia ym. (2018, 

288–289) mukaillen laadulliselle tutkimukselle tyypilliseen tapaan. Ihmiset luovat 

aktiivisesti omia merkityksiään maailmasta, mutta kuitenkin kulttuuri- ja 

kontekstisidonnaisesti. Ymmärtääkseen ilmiötä on otettava huomioon, että 

tutkittavien muodostamiin merkityksiin vaikuttaa erilaiset muuttujat ja ilmiö 

itsessään on jatkuvasti muuttuva. (Cohen ym. 2018, 288–289.) 

Hanna Vilkan (2015, 118) mukaan laadullista tutkimusta tehtäessä on 

tärkeää pohtia, mitä merkityksiä on tarkoitus tutkia. Merkitykset muodostavat 

nimittäin tutkijalle lopullisen tutkimuskohteen ja merkitykset itsessään ovat 

erottamaton osa ihmisen elämismaailmaa (Varto 2005, 29;133). Tässä 

tutkimuksessa keskitytään tutkimaan opettajien itse tuottamia merkityksiä.   

Tarkastelussa on varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset, sillä ne voivat kuvata 

opettajien tyypillistä tapaa ajatella kyseisestä ilmiöstä. (Vilkka 2015, 118.) 

Tutkimuskohdetta on mahdollista kuvata tajunnalliseksi, kun tutkitaan 

subjektiivisia käsityksiä eikä esimerkiksi määrällisesti mitattavissa olevia 

elintoimintoja (Varto 2005, 42; Virtanen 2006, 155).  

Tutkimuksessa pyritään kuvaamaan, miten varhaiskasvatuksen opettajat 

mieltävät roolinsa liikuntakasvattajana. Tutkittavat ovat muodostaneet 

käsityksensä ilmiöstä omien kokemustensa perusteella ja omassa 

elämismaailmassaan (ks. Varto 2005, 28–30). Tarkoitus on toisin sanoen kuvata 

varhaiskasvatuksen opettajien kokemusten kautta muodostuneita käsityksiä. 

Tästä syystä tutkimuksen tieteenfilosofisena näkökulmana on perusteltua 

hyödyntää fenomenologista suuntausta. Suuntauksessa on Timo Laineen (2018, 

30–32) mukaan kiinnostuttu eletystä ja koetusta sekä juuri siitä, miten tutkittava 

on merkityksellistänyt omat kokemuksensa omassa elämässään. Suuntauksessa 

korostetaan tiedon muodostumista yksilöllisten kokemusten kautta. (Laine 2018, 

30–32.) 

Eskolan ja Suorannan (2014, 19–20) mukaan laadullisessa tutkimuksessa 

puhutaan usein hypoteesittomuudesta, jolloin tutkijan ei tulisi luoda tutkimuksen 

tekemistä rajaavia olettamuksia etukäteen vaan tutkimuksen tulisi mahdollistaa 

uuden tiedon sekä näkökulmien luominen. Käytännössä tämä on mahdotonta, 

sillä tutkijalla on aina jonkinlainen esiymmärrys tutkittavasta ilmiöstä. Tutkijan 

omat käsitykset ja ennakko-oletukset voivat vaikuttaa ilmiön lopulliseen tulkintaan 
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johdattelevasti. Tästä syystä on fenomenologiselle lähestymistavalle tyypilliseen 

tapaan syytä kuvata oma esiymmärrys tutkittavasta aiheesta ennen analyysia 

(Laine 2018, 36–37). 

Esiymmärrys aiheesta on, että varhaiskasvatuksen opettajat kokevat oman 

roolinsa liikuntakasvattajana merkityksellisenä sekä kokevat voivansa omalla 

toiminnallaan vaikuttaa lasten liikunnallisten taitojen sekä positiivisen 

liikuntasuhteen kehittymiseen. Voidaan ajatella, että opettajien oma liikuntasuhde 

saattaa vaikuttaa heidän valmiuksiinsa toteuttaa liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksessa. Uskomuksena on, että oman roolinsa toteuttamisessa 

liikuntakasvattajana opettajat tukeutuvat oman osaamisensa lisäksi myös 

liikuntakasvatusta ohjaaviin asiakirjoihin. Vaikka ilmiöstä on jo olemassa 

esiymmärrys ennen tutkimuksen analyysia, tulisi fenomenologiassa tutkimuksen 

myötä oman ymmärryksen aiheesta kuitenkin laajeta (Vilkka 2011, 1). 

Laadullinen tutkimus on aina tutkijan oma oppimisen prosessi, jossa on 

mahdollista oppia lisää tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä (Kiviniemi 2018, 

73–74). Tutkimuksessa pyritään siksi reflektiivisyyteen, ja suhtautumaan 

kriittisesti tulkintaan sekä ymmärrykseen tutkimuksen edetessä (ks. Laine 2018, 

36–37; Vilkka 2020, luku ”Tiedostava lukeminen ja kirjoittaminen”). 

5.2 Aineistonkeruu 

Tutkimuskohteena ovat varhaiskasvatuksen opettajien kokemusten kautta 

muodostuneet käsitykset, joten tutkimuksen informantteina toimivat luonnollisesti 

varhaiskasvatuksen opettajat. Tutkimuksen kannalta opettajien iällä, 

työkokemuksella, koulutustaustalla tai sukupuolella ei ollut merkitystä, sillä 

jokainen varhaiskasvatuksen opettaja oli tutkimuksen kannalta pätevä 

informantti. Ainoa haastatteluun osallistumisen kriteeri oli, että he ovat päteviä 

toimimaan varhaiskasvatuksen opettajan virassa ja työskentelevät aineiston 

keruun aikana varhaiskasvatuksessa. Tutkimukseen osallistuvilla tulisi olla 

omakohtaista kokemusta tutkimuksen aiheesta, jotta heillä on mahdollisuus 

tuoda omia todellisia kokemuksiaan sekä näkemyksiään esille osallistuessaan 

tutkimukseen (Hirsjärvi & Hurme, 2008, 47–48; Lehtomaa 2011, 169–170). 

Tähän tutkimukseen osallistuneet varhaiskasvatuksen opettajat olivat kaikki 

varhaiskasvatuksen ammattilaisia. Heidän työnkuvaansa kuuluu myös 
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liikuntakasvatuksen toteuttaminen, joten heillä oli kaikilla kokemusta 

liikuntakasvattajana toimimisesta. 

Tutkimus kohdistui eräässä Pirkanmaalaisessa kaupungissa 

työskentelevien varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiin, ja sen vuoksi ennen 

tutkimuksen toteuttamista haettiin tutkimuslupa kyseiseltä kaupungilta. 

Tutkimuslupa on aina tarpeellinen, jos tutkimus kohdistuu kaupungin yksiköiden 

toimintaan tai kuten tässä tapauksessa henkilöstöön (Kettunen 2018). 

Tutkimuslupa hyväksyttiin marraskuussa 2020. Tutkimuksen tekoon tarvittiin 

myös varhaiskasvatusyksiköiden johtajilta lupa tutkia yksikön henkilöstöä ja sen 

vuoksi ensin lähestyttiin kaupungin päiväkotien johtajia tutkimuspyynnöillä. Heitä 

pyydettiin lähettämään tutkimuspyyntö sekä kyselylomakkeen linkki eteenpäin 

yksikössä toimiville varhaiskasvatuksen opettajille. Lähettäessään 

tutkimuspyynnön eteenpäin, johtajat antoivat tutkimusluvan tutkimuksen 

toteuttamiseen. 

Tutkimusaineisto koottiin lomakehaastatteluna verkossa Microsoft Forms-

kyselylomakkeen avulla. Kyselylomakkeen rakenne on näkyvillä Liitteessä 1. 

Kyselylomake testattiin kahdella informantilla ennen sen lopullista lähettämistä. 

Testaamalla varmistettiin, että kyselyllä on mahdollista saada vastauksia 

tutkimusongelmaan (Leinonen ym. 2017, 92). Samalla saatiin selvitettyä 

tutkimuskyselyn täyttämiseen kuluva aika. Aineiston keruu tapahtui joulukuussa 

2020 sekä tammikuussa 2021.  

Lomakkeessa tutkittavat vastasivat tarkasti harkittuihin avoimiin 

kysymyksiin ja kysymykset oli jaoteltu rakenteellisesti sekä juonellisesti neljään 

osaan. Kysely aloitettiin helpommilla kysymyksillä, jotka toimivat ikään kuin 

lämmittelykysymyksinä (Grönfors 2011, 61). Lomakkeen ensimmäisen osan 

muodosti siksi taustakysymykset, joihin pystyi vastaamaan nopeasti ja 

lyhyemmin. Toisen osan muodostivat avauskysymykset, joihin toivottiin kuvausta 

vastaajan omista käsityksistä. Lomakkeen kolmannessa osassa kysyttiin 

opettajien pedagogisesta toiminnasta liikuntakasvattajana ja lopuksi neljäs osa 

koostui arvokysymyksistä ilmiöön liittyen. Kaikilta informanteilta kysyttiin samat 

kysymykset samassa järjestyksessä.  

Kysymykset muotoiltiin niin, että tutkittavia pyydettiin vastaamaan kuvaillen 

sekä esimerkkejä antaen. Tarkoituksena oli kerätä kerronnallinen aineisto, jossa 

opettajien käsitykset omasta roolistaan liikuntakasvattajana tulisivat kuvailun 
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kautta aidosti ilmi. Avoimet kysymykset antoivat vastaajalle mahdollisuuden 

kuvailla omia kokemuksiaan laajasti. Kysymykset pyrittiin pitämään selkeinä ja 

yksinkertaisina sillä niitä ei ollut verkkolomakkeessa mahdollista tarkentaa 

vastaajan mukaan. Vastausten pituutta ei rajoitettu kyselylomakkeessa.  

Fenomenologiselle tutkimukselle tyypilliseen tapaan pyrittiin siihen, että avoimet 

kysymykset ohjailisivat mahdollisimman vähän vastausta (Laine 2018, 39–40).  

Empiirinen aineisto koottiin lomakkeiden kautta sähköisesti, jotta vastaajien 

anonymiteetti säilyisi täysin ja tutkija vaikuttaisi mahdollisimman vähän 

läsnäolollaan tutkittavien vastaustapaan (Ruusuvuori & Tiittula 2017, 80–81). 

Tutkimuksen aikaan vallitsevan koronapandemian vuoksi oli perusteltua koota 

aineisto lomakkeiden avulla eikä kasvotusten tapahtuvalla haastattelulla. 

Tutkimukseen ei olisi välttämättä saatu tarpeeksi osallistujia, jos aineistonkeruu 

olisi suoritettu kasvotusten haastattelemalla. Tämä ratkaisu tehtiin myös, jotta 

aineistosta tulisi mahdollisimman kattava ja saataisiin vastauksia eri 

liikuntasuhteen omaavilta opettajilta. Mahdollisuus vastata anonyymisti saattaa 

lisäksi tuottaa todenmukaisempaa tietoa aiheesta. Rehellisen vastaamisen 

kynnyksen ajateltiin olevan matalampi, kun vastaus ei saa edes tutkijan silmissä 

kasvoja eikä nimeä.  

Tutkimukseen vastaaminen lomakkeella pyrittiin tekemään mahdollisimman 

helpoksi, jotta aineistonkeruu toisi tarpeeksi laajan otannan. Tarkoitus oli saada 

kerättyä kattava kuvaus varhaiskasvatuksen opettajien käsityksistä. Toiveena oli, 

että tutkimuksen informanteiksi muodostuisi mahdollisimman suuri ja 

heterogeeninen otanta. Sähköisesti lähetetyn kyselyn avulla oli mahdollista 

saavuttaa suuri osa kaupungissa toimivista varhaiskasvatuksen opettajista ja 

saada tutkimuspyyntö heidän tietoonsa (Kuula 2011, 172–174). On hyvä 

kuitenkin muistaa, että aineiston tieteellisyyttä ei takaa laadullisessa 

tutkimuksessa aineiston määrä vaan laatu (Eskola & Suoranta 2014, 15–18).  

Tutkimuksessa toteutettiin saturaation periaatetta eli etukäteen ei päätetty, 

kuinka monta vastausta tutkimuksen aineiston keruuvaiheessa tarvitaan. 

Kolmentoista vastauksen jälkeen oli nähtävissä selviä saturaation eli 

kyllääntymisen merkkejä. Opettajien käsitykset olivat hyvin samankaltaisia 

keskenään ja huomattiin, että enää ei välttämättä saada uutta tietoa, vaikka uusia 

vastauksia jäätäisiin odottamaan (Tuomi & Sarajärvi 2018, 99). Grönforsin (2011, 

10) mukaan fenomenologisessa tutkimuksessa voidaan olettaa tutkittavan 
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yhteisön kokemusten ja ajattelumaailman olevan samansuuntaisia keskenään. 

Tästä syystä oli perusteltua lopettaa aineistonkeruu saturaation ilmetessä. 

Ennen aineiston keruuta oli hahmoteltava tutkimuksen tiedontarve. 

Tutkimukseen tarvittiin sekä empiiristä, että teoreettista aineistoa. Empiirinen 

aineisto muodostui varhaiskasvatuksen opettajien vastauksista kyselylomakkeen 

avoimiin kysymyksiin. Vastaukset kuvasivat opettajien käsityksiä omasta 

roolistaan liikuntakasvattajana sekä heidän liikuntapedagogista toimintaansa ja 

koettua osaamista. Teoreettinen aineisto tutkimukselle muodostui aiemmista 

tieteellisistä tutkimuksista, kirjallisuudesta sekä asiakirjoista. Teoriapohja 

muodosti tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen sekä mahdollisti ilmiön 

tarkastelun ajankohtaiseen tutkimustietoon tukeutuen.  

5.3 Analyysi 

Fenomenologista tutkimusta ei määritä aiemmat teoreettiset mallit ja jo olemassa 

tieto pyritään siirtämään syrjään tutkimuksen teon ajaksi (Laine 2018, 36–37). 

Fenomenologinen ajattelu pohjautuu tieteenfilosofi Edmund Husserlin 

kehittämään reduktioon eli sulkeistamiseen, jossa pyritään lähestymään 

tutkimusta mahdollisimman ennakkoluulottomasti (Kakkori & Huttunen 2014, 

370–374). Tutkimuksessa on kuitenkin huomioitava, että se ei voi koskaan lähteä 

täysin tyhjästä. Tässä tutkimuksessa prosessin vaiheisiin on väistämättä 

vaikuttanut aiempi tietämys sekä ilmiöön kohdistuvat olettamukset. 

Fenomenologiselle otteelle luontaisesti pyrittiin suhtautumaan kriittisesti omaan 

esiymmärrykseen aiheesta ja sulkemaan ennakko-olettamukset tutkimuksen 

ulkopuolelle. Analyysin aikana suhtauduttiin kriittisesti aineistosta nouseviin 

tulkintoihin ja pyrittiin kunnioittamaan tutkittavien aitoja kokemuksen kautta 

muodostuneita käsityksiä. Fenomenologisen tutkimussuuntauksen päätavoitteen 

mukaan pyrittiin tarkastelemaan ja kuvaamaan opettajien kokemuksen myötä 

muodostunutta tietoisuutta (Kakkori & Huttunen 2014, 370).  

Kerätty tutkimusaineisto analysoitiin sisällönanalyysin avulla. Analyysin 

pohjana hyödynnettiin myös fenomenologiselle analyysille ominaisia piirteitä. 

Fenomenologialle tyypillistä on, ettei analyysi kulje selkeitä kaavoja noudattaen 

vaan tutkimuksesta riippuen analyysiin valikoituu sopivat menetelmät (Laine 

2018, 35; Vilkka 2011). Tämän tutkimuksen analyysi muodostettiin 
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teoriaohjaavan sisällönanalyysin sekä kuvailevan fenomenologisen analyysin 

piirteitä yhdessä noudattaen. Sisällönanalyysi mahdollistaa aineiston sisällön 

erittelyn, tiivistämisen sekä kuvaamisen (Tuomi & Sarajärvi 2018). 

Aineistonkeruuta ohjasi löyhästi teoriapohja ja tutkimuksen tuloksissa peilataan 

tutkittavien käsityksiä vuoropuhelussa teorian kanssa. Tutkimuksen lopulliset 

tulokset muodostuvat sekä teorian, että aineiston avulla, jolloin aineistolähtöistä 

analyysia tarkastellaan teoreettisessa viitekehyksessä (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

110; 133). Kuvailevan fenomenologisen analyysin tavoitteena on vastata 

tutkimuskysymyksiin ilman ennakko-olettamuksia ja kuvaten mahdollisimman 

aidosti tutkittavien käsityksiä (Tökkäri 2018, 75). Molemmissa analyysitavoissa 

olennaista on analyysin vaiheittaisuus. Vaihe vaiheelta etenevä prosessi 

mahdollistaa tutkimuksen systemaattisuuden, sekä vähentää tutkijan omien 

tulkintojen vaikutusta tuloksiin (Laine 2018, 41). Tutkimuksen vaiheittaisuus 

auttoi takaamaan tässä tutkimuksessa analyysin tarkkuutta.  

Tutkimuksen analyysi muodostui viidestä erillisestä vaiheesta. Aineiston 

analyysin vaiheet muotoutuivat Alan Brymanin vaiheittaisen sisällönanalyysin 

sekä Amadeo Giorgin kehittämän kuvailevan fenomenologisen metodin 

yhdistelmästä (ks. Bryman 2016; Giorgi 2009). Jokainen analyysin vaihe johdatti 

kohti tutkimuksen lopullisia tuloksia. Analyysin vaiheita kuvaamaan on luotu 

taulukko, josta ilmenee pelkistetysti viiden vaiheen eteneminen (ks. Kuvio 4.).  
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KUVIO 4. Aineiston analyysin vaiheet (mukaillen Giorgi 2009; Bryman 2016) 

Analyysin ensimmäisessä vaiheessa Giorgin kuvailevan fenomenologisen 

menetelmän mukaan tarkoitus on tutustua aineistoon, jotta voidaan saavuttaa 

kokonaiskuva tutkittavien muodostamista kuvauksista (Giorgi 2009). 

Konkreettisesti tämä vaihe tarkoittaa, että kirjallista aineistoa luetaan useaan 

otteeseen (Bryman 2016). Tutkimusaineistosta muodostettiin jonkinlainen 

yleiskuva jo tutkimuksen aineistonkeruuvaiheessa, jolloin uudet vastaukset 

luettiin nopeasti läpi niiden saavuttua. Kuitenkin analyysin alkaessa aloitettiin 
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aineistoon tutustumisen alusta, jottei tutkijan omat käsitykset ja ennakko-

olettamukset ohjaisi aineiston analyysia suuntaan tai toiseen. Aineisto kerättiin 

aluksi kokonaisuudessaan yhteen tekstinkäsittelytiedostoon ja sen jälkeen 

opettajien vastaukset käytiin nopeasti läpi. Tämän ensitutustumisen jälkeen 

kirjoitettiin muistiin asioita, joita ensimmäisellä lukukerralla nousi esiin. 

Seuraavaksi jatkettiin aineiston tarkastelua lukemalla uudelleen lause kerrallaan 

opettajien vastauksia. Lukiessa aineistoa uudelleen ja uudelleen tehtiin yhä 

muistiinpanoja esille nousseista teemoista, ilmiöistä sekä aiheista. Tässä 

vaiheessa aineistosta alkoi jo nousta toistoa tiettyjen aiheiden osalta ja 

aineistosta saatiin muodostettua analyysia ohjaava kokonaiskuva. 

Toisessa vaiheessa tutkimusaineistosta erotellaan merkityksen sisältäviä 

yksiköitä (Giorgi 2009). Brymanin (2016) mukaan vaiheessa merkityksellisiä 

voivat olla niin lauseet, sanat kuin kappaleetkin. Aineistosta luokiteltiin erimittaisia 

tekstiosuuksia omiin yksiköihinsä. Merkitysyksiköiden luokittelua voidaan kutsua 

koodaamiseksi ja luokittelulle voi olla erinäisiä perusteita (Bryman 2016). Tämän 

tutkimuksen aineiston analyysissa koodaamisen apuna käytettiin 

tekstinkäsittelyohjelmaa, jossa maalattiin eri väreillä luokitellut yksiköt. 

Värikoodaaminen auttoi erottelemaan selkeästi eri yksiköt toisistaan. Aineistosta 

luokiteltiin ne aiheet, jotka toistuivat useassa kohdassa ja joiden tärkeyttä 

tutkittavat korostivat. Erotellut yksiköt nousivat puhtaasti aineistosta käsin. 

Fenomenologiselle suuntaukselle on tyypillistä tarkastella aineistoa ilman teorian 

ohjausta. Tässä analyysin vaiheessa rajautui analyysin ulkopuolelle ne aineiston 

osat, jotka eivät olleet tutkimuskysymyksen kannalta relevantteja (Tökkäri 2018, 

72). Vaiheen toteuttamisessa pyrittiin kuitenkin huomioimaan, ettei tutkimuksen 

tulokset kärsi merkityksiä erotellessa. 

Giorgin (2009) mukaan kolmannessa analyysin vaiheessa merkityksiä 

sisältävät yksiköt tulisi muuttaa tutkittavien omalta kieleltä tutkijan käsittävälle 

yleiselle kielelle. Sisällönanalyysissa tässä vaiheessa muodostetaan 

tärkeimmistä koodeista teemoja sekä kategorioita (Bryman 2016). Luokittelun 

apuna voidaan hyödyntää esimerkiksi ilmauksien samankaltaisuuksia tai eroja, 

mutta tutkijalta vaaditaan luovaa suhtautumista tässä tutkimuksen vaiheessa 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–125). Tässä analyysivaiheessa oli päätettävä, 

mitkä koodit ovat tärkeimpiä tutkimuksen kannalta ja koodattuja merkitysyksiköitä 

yhdisteltiin teemoiksi. Luotuja teemoja yhdisteltiin tarpeen mukaan myös 
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kokonaan uusiksi teemoiksi. Aineistoon pyrittiin suhtautumaan avoimin mielin, 

jotta mahdollisimman kuvaavien teemakokonaisuuksien muodostaminen 

onnistuisi. 

Analyysin seuraavassa eli neljännessä vaiheessa kuvailevaa 

fenomenologista menetelmää seuraten tulisi jokaiselle tutkittavalle muodostaa 

yksilökohtainen merkitysverkosto, jossa merkitysyksiköiden luomat sisältöalueet 

suhteutetaan toisiinsa (Giorgi 2009). Jokaiselle tutkittaville oli jo analyysin 

edellisissä vaiheissa muodostunut värikoodauksen ja luokittelun avulla 

tietynlainen merkitysverkosto. Nämä muodostuneet alustavat merkitysverkostot 

kuvasivat kattavasti opettajien käsityksiä, joten vaihetta ei ryhdytty tekemään 

uudelleen. Merja Lehtomaa (2011, 182) on myös sitä mieltä, että 

fenomenologiassa on perusteltua muokata käytettyä menetelmää tutkimukseen 

paremmin sopivaksi. Merkitysverkostojen muodostumisen myötä 

tutkimusaineistosta nousseet teemat valikoituivat lopullisiksi analyysin teemoiksi 

ja näille teemoille luotiin kuvaavat nimet. Aineistosta nousevat teemat sekä niiden 

väliset yhteydet muodostavat tutkimuksen lopulliset päätulokset (Bryman 2016).  

Viimeisen analyysivaiheen aikana tarkoitus on muodostaa yksilökohtaisista 

merkitysverkostoista yleinen merkitysverkosto, joka kuvaa yhteisesti tutkittavien 

käsityksiä tutkittavasta ilmiöstä (Giorgi 2009). Analyysin toteuttamiseen vaikuttaa 

aina tutkimuksen tavoitteet ja myös tämän tutkimuksen analyysia ohjasi esitetyt 

tutkimuskysymykset. Yleisen merkitysverkoston merkitysyksiköiksi valikoitui 

seuraavat teemat: liikuntakasvatuksen luonne, rooli mahdollistajana, 

liikuntamyönteisyys, opettajan kompetenssi, lapsen liikkumisen tuki ja 

kehittämisen kohteet (ks. Kuvio 5.).  
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KUVIO 5. Opettajien käsityksiä kuvaava yleinen merkitysverkosto 

Kuvattu yleinen merkitysverkosto sisältää kaikille tutkittaville sisällöllisesti 

yhteisiä merkitysyksiköitä (Lehtomaa 2011, 185). Yksittäiseltä tarkastelun tasolta 

siirryttiin analyysissa yleiseen tasoon. Merkitykset kuvastavat tällöin opettajien 

yleistä käsitystä tutkittavasta ilmiöstä (Virtanen 2006, 190). Tässä aineiston 

analyysin vaiheessa on mahdollista vielä havainnoida, onko jokin teemoista 

hierarkkisesti tärkeämpi kuin toinen (Bryman 2016). Aineistosta nousseet 

teemakokonaisuudet näyttäytyivät yhtä merkityksellisinä keskenään ja jokainen 

teemoista on vahvasti sidoksissa toisiinsa. Seuraavassa luvussa kuvataan 

tarkemmin opettajien käsitykistä muodostuneita teemakokonaisuuksia. 
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6 VARHAISKASVATUKSEN 

O ETTAJA 

LIIKUNTAKASVATTAJANA 

Varhaiskasvatuksen opettajien kirjallisten vastausten vaiheittaisen analysoinnin 

myötä muodostui tutkimuksen tuloksiksi yleinen merkitysverkosto. Esitellyn 

merkitysverkoston sisältö on jaettu erillisiin teemoihin ja nämä teemat kuvastavat 

kaikkien tutkittavien yhteisiä käsityksiä roolistaan sekä valmiuksistaan 

liikuntakasvattajana. Kuudeksi aineistosta nousseeksi teemaksi muodostui: 

liikuntakasvatuksen luonne, rooli mahdollistajana, liikuntamyönteisyys, opettajan 

kompetenssi, lapsen liikkumisen tuki ja kehittämisen kohteet. Vaikka 

merkitysverkosto on muodostunut yksilöiden kokemuksen kautta 

muodostuneista käsityksistä, voidaan sen ajatella kuvaavan laajemmin opettajien 

keskuudessa ilmeneviä käsityksiä. Yksilön käsitykset kertovat nimittäin aina 

myös jotain yleistä (Laine 2018, 32). Tässä tutkimuksessa vastanneet tutkittavat 

edustavat varhaiskasvatuksen opettajien näkemyksiä, mutta tuloksia ei silti voi 

yleistää koskemaan jokaisen opettajan kokemusmaailmaa. Ilmiöstä rakentuu 

kuitenkin kattava kokonaiskuva tämän tutkimuksen tulosten perusteella. 

Varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä roolistaan sekä valmiuksistaan 

liikuntakasvattajana pyrittiin kuvaamaan mahdollisimman tarkasti. Kuvattujen 

teemakokonaisuuksien avulla ilmennetään opettajien todellisia käsityksiä 

tutkittavasta ilmiöstä. 

6.1 Liikuntakasvatuksen luonne varhaiskasvatuksessa 

Tutkimusaineistossa varhaiskasvatuksen opettajat kuvasivat laajasti 

varhaiskasvatuksen kontekstissa tapahtuvaa liikuntakasvatusta. Vastauksissa 

tarkentui, millaiseksi opettajat käsittävät liikuntakasvatuksen luonteen 

varhaiskasvatuksessa. Kuvauksista ilmeni muun muassa mitä liikuntakasvatus 
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heidän käsityksensä mukaan on. Opettajien käsitykset olivat keskenään hyvin 

samankaltaisia. Käsitykset korostivat näkemystä, jossa liikuntakasvatus koettiin 

merkityksellisenä osana varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatuksen 

liikuntakasvatuksen kuvauksissa opettajat reflektoivat myös omaa rooliaan 

liikuntakasvatuksen toteuttajina. 

Liikuntakasvatukseen liittyvät arvokäsitykset näyttivät opettajien 

kirjoituksissa vastaavan Jaakkolan ym. (2017) käsitystä, jossa liikuntakasvatus 

nähdään kokonaisvaltaisena lapsen kasvua ja kehitystä tukevana kasvatuksen 

osa-alueena. Vastaajat havainnollistivat liikuntakasvatuksen 

kokonaisvaltaisuutta esimerkkien avulla ja kuvasivat varhaiskasvatuspäivään 

sisältyvää liikuntakasvatusta omasta näkökulmastaan. Kokonaisvaltaisuuden 

teema esiintyi erityisesti vastauksissa, joissa opettajat kertoivat, mitä 

liikuntakasvatus heidän mielestään on:  

--välttämätön osa arkea. Liikunnan merkityksellisyys kokonaisvaltaisen 
hyvinvoinnin kannalta on tärkeää. Liikkuminen pitää kehon virkeänä ja 
mielen tasapainossa. Kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukemista. (VO1) 

Liikuntakasvatuksen nähtiin vaikuttavan lasten hyvinvointiin sekä ymmärrettiin 

sen positiiviset vaikutukset kasvulle, kehitykselle sekä oppimiselle. Liikunnan 

kuvattiin olevan välttämätön osa varhaiskasvatuksen arkea. Liikuntakasvatus 

nähtiin positiivisena voimavarana, joka edistää niin psyykkistä, fyysistä kuin 

sosiaalista hyvinvointia. Opettajien käsityksistä ilmeni, että he tiesivät lasten 

liikkumisen vaikuttavan kokonaisvaltaisesti lasten hyvinvointiin (Reunamo ym. 

2014, 46). 

Varhaiskasvatuksen opettajat korostivat liikuntakasvatuksen 

monipuolisuutta. Liikuntakasvatukseen liitettiin kuuluvaksi esimerkin mukaan:  

Kaikki liikuntaan liittyvä kasvatus. Fyysinen ohjamainen ja opettaminen, 
lajikokeilut, liikuntaan rohkaiseminen, liikunnan tuominen arkeen ja 
liikuntasuositusten tiedostaminen. (VO8) 

Monipuolisuuden käsitys piti sisällään muun muassa arkisen liikkumisen, 

liikuntataitojen opettelemisen sekä kehollisuuden. Vastauksissa korostettiin 

liikuntakasvatuksen olevan muutakin kuin vain ohjattujen jumppatuokioiden 

toteuttamista. Muutamassa vastauksessa haluttiin tuoda esiin oman kehon 

tuntemusten sekä rauhoittumisen harjoitteleminen. Yhdessä vastauksessa 
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liikuntakasvatukseen liitettiin myös ruokakasvatus, levon merkitys, 

hygieniakasvatus sekä terveellisten elämäntapojen noudattaminen. 

Liikuntakasvatuksen monipuolisuutta kuvattiin useimmiten kuitenkin 

monipuolisen toiminnan kautta. Monipuolisuuteen liitettiin erilaiset pelit, leikit, 

liikuntamuodot sekä lajikokeilut. Opeteltavista taidoista mainittiin 

liikuntakasvatuksen määrittelyssä motoristen taitojen lisäksi vuorovaikutus- ja 

tunnetaidot. Myös Sääkslahti sekä Duncombe (2019, 60–64) kirjoittavat, että 

varhaiskasvatuksessa liikuntakasvatuksen tulee sisältää monipuolisesti 

mahdollisuuksia liikkumiseen hyödyntäen erilaisia välineitä, ympäristöjä ja 

toimintoja. 

Vastaajien käsitysten mukaan liikuntakasvatuksen yhtenä perimmäisenä 

taustana on kasvattaminen liikuntamyönteiseen elämäntapaan. 

Liikuntakasvatuksen yhtenä päätavoitteena on nähty positiivisen liikuntasuhteen 

kehittymisen tukeminen (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150). Opettajat näkivät 

oman roolinsa eräänlaisena arvo- tai tapakasvattajana, jonka tehtävä on ohjata 

lapsia nauttimaan liikkumisesta ilon sekä onnistumisen kokemusten kautta. 

Opettajat kuvasivat, että työssään pyrkivät luomaan erilaisia liikkumisen sekä 

kokeilemisen mahdollisuuksia. Toiminnassa korostui selkeästi leikillisyys ja ilon 

kautta tekeminen:  

Mielestäni se on ensisijaisesti liikunnan hyväksymistä osaksi jokapäiväistä 
elämää ilman suorituspaineita ilon ja hyvinvoinnin kokemusten kautta. (VO6) 

Liikunnan kautta pyrittiin myös kannustamaan itseilmaisuun ja sen toteutumiseksi 

liikunta yhdistettiin kertomuksissa tanssiin ja lauluun. Opettajat kuvasivat, että 

liikuntakasvatuksen sekä liikkumaan innostamisen myötä lapsille mahdollistui 

itselle sopivien liikuntamuotojen sekä omien vahvuuksien ja 

mielenkiinnonkohteiden löytäminen. Varhaiskasvatuksen oppimiskäsitykselle 

luontaisesti taitojen nähtiin kertyvän itse tekemisen, kokeilemisen sekä 

oivaltamisen kautta (Opetushallitus 2009, 17).  

Liikuntakasvatuksen kerrottiin olevan varhaiskasvatuksessa vaihtelevasti 

ohjattua ja omatoimista, suunniteltua ja suunnittelematonta sekä kestoltaan 

vaihtelevaa. Yhteistä kaikille vastauksille oli, että liikuntakasvatuksen 

ymmärrettiin olevan jokapäiväistä ja osa varhaiskasvatuspäivän arkea eri hetkillä. 

Lasten fyysisen aktiivisuuden tukemisessa on todettu tärkeäksi, että liikkuminen 
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jakautuu pitkin päivää (Kyhälä ym. 2020, 72). Liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksen kontekstissa kuvattiin toteutettavan erilaisia 

liikuntaympäristöjä sekä -välineitä hyödyntäen. Varhaiskasvatuksen opettajan 

rooli toiminnan mahdollistajana sekä tarjoajana korostui liikuntakasvatuksen 

kuvaamisessa. Myös opettajan tehtävä lasten kasvun ja kehityksen tukemisessa 

esiintyi kahdessa vastauksista. Liikuntakasvatuksen nähtiin näissä vastauksissa 

pitävän sisällään myös liikuntataitojen arvioinnin ja mahdollisen tuen tarpeen 

kartoittamisen. 

6.2 Rooli mahdollistajana 

Opettajien vastauksissa korostui opettajan pedagogisen vastuun tunteminen 

liikuntakasvatuksen osa-alueella. He korostivat omaa vastuutaan 

liikuntakasvatuksen suunnittelussa, arvioinnissa sekä toteuttamisessa. 

Kirjoitusten mukaan liikuntakasvatus lähtee ennen kaikkea opettajien toimesta 

liikkeelle. Varhaiskasvatuksen opettajan työtehtävää kuvattiin esimerkiksi 

seuraavasti:  

Hän on vastuussa, että koko tiimi toteuttaa. Ope sanoittaa, mallittaa ja avaa 
tarvittaessa asian tärkeyttä muille tiimin jäsenille sekä huoltajille. (VO7) 

Liikuntakasvatuksen pedagoginen vastuu kuvattiin pitävän sisällään 

vuosisuunnitelmien, viikkosuunnitelmien sekä yksittäisten toiminnan 

suunnitelmien tekemisen. Myös varhaiskasvatussuunnitelmien laatimisessa 

huomioitiin liikuntakasvatukseen liittyvät osa-alueet. Varhaiskasvatuksen 

opettajan vastuulla on kokonaisvaltainen pedagoginen suunnittelu, arviointi sekä 

kehittäminen (Karila ym. 2017, 88). Opettajan rooliin kuului vastausten 

perusteella lasten liikkumisen tukemisen lisäksi yhteistyö varhaiskasvatusyksikön 

muun henkilökunnan sekä vanhempien kanssa. Opettajan on suunnitelmallisen 

liikuntakasvatuksen takaamiseksi kyettävä moniammatilliseen yhteistyöhön 

varhaiskasvatuksessa (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150). Opettajan 

tehtäväksi nähtiin liikuntakasvatuksen tärkeyden sanoittaminen, tiedon sekä 

vinkkien tarjoaminen, mallin antaminen ja ohjaaminen liikuntakasvatukselliseen 

toimintaan. Opettajien käsitysten mukaan yhdessä vanhempien sekä muun 
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henkilökunnan kanssa tehtävän liikuntakasvatuksen kanssa pyrittiin luomaan 

liikuntamyönteistä sekä liikkumisen mahdollistavaa ilmapiiriä.  

Vastauksissa korostui kerta toisensa jälkeen opettajan rooli liikkumisen 

mahdollistajana. Varhaiskasvatuksen toimintaympäristöä sekä -kulttuuria 

muokkaamalla opettajat voivat kuvailujen mukaan tarjota mahdollisuuksia 

fyysiseen aktiivisuuteen sekä liikkumiseen varhaiskasvatuspäivän aikana. 

Varhaiskasvatuksen opettajan kuvattiin voivan vaikuttavan siihen, kuinka 

liikkumaan rohkaiseva ja innostava varhaiskasvatuksen oppimisympäristö on. 

Opettajan tehtävä on varmistaa, että varhaiskasvatuksen ilmapiiri edistää lasten 

liikkumista (Takala 2014, 44). Useassa vastauksessa varhaiskasvatuksen 

opettajan roolia kuvattiin vastaavilla sanoilla:  

Asennekasvattaja, malliliikkuja, liikkumismahdollisuuksien mahdollistaja, 
motivoiva esimerkki, lasten aloitteisiin tarttuja ja niiden toteuttamisen 
mahdollistaja ja ideoiden rikastuttaja-- (VO13) 

Varhaiskasvatuksen opettajien käsityksissä korostui, että opettaja toimii 

eräänlaisena roolimallina ja asennekasvattajana. Ilmeni, että opettaja voi omalla 

esimerkillään sekä innostuksellaan motivoida myös lapsia liikkumaan 

varhaiskasvatuksessa. Kuvauksista ilmeni, että opettajat pyrkivät luomaan 

mahdollisimman kannustavan ilmapiriin, jotta liikkumiseen ei muodostu kynnystä. 

Opettajan roolia kuvattiin sanoilla edelläkävijä ja suunnannäyttäjä. Tällä 

tarkoitettiin, että opettaja voi omalla toiminnallaan sekä ohjauksellaan luoda myös 

muille kasvattajille mallia liikuntakasvatuksen edistämisessä.  

Liikkumisen mahdollistamiseen liittyi liikuntakasvatuksen sisällyttäminen 

osaksi jokapäiväistä arkea. Opettajat kuvasivat, että liikuntaa voi yhdistää osaksi 

mitä vain toimintaa:  

Liikkeen voi yhdistää lähes mihin tahansa oppimiseen ja se luo 
mahdollisuudet monialaisiin oppimisen kokemuksiin. (VO5) 

Liikunnan yhdistäminen muiden asioiden opettelemiseen nähtiin positiivisena 

toimintatapana. Liikunta nähtiin merkityksellisenä osana varhaiskasvatuspäivää 

ja siksi opettajat kuvasivat, että on syytä tarkastella liikkumisen mahdollisuuksia. 

Lapsilla tulisi olla mahdollisuuksia nauttia liikunnasta varhaiskasvatuksen 

päivittäisissä toiminnoissa (Lehto ym. 2012, 281–282.) Opettajalta vaaditaan 

käsitysten mukaan luovuutta, jotta liikkumisen mahdollisuudet huomataan 
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yksittäisissä hetkissä. Varhaiskasvatuksen opettajan tehtäväksi kuvattiin liikkeen 

juurruttaminen osaksi arkea ja toimintaa. Tästä syystä opettajan rooli nähtiin 

toiminnan aktiivisena kehittäjänä ja liikunnan mahdollistajana. Mahdollistajan 

rooliin sisältyi kuvauksissa monipuolisten liikuntakokemusten, -välineiden sekä -

tilojen tarjoaminen.  

Ilon, riemun, kokeilemisen innon ja innokkuuden ylläpito tai herättäminen, 
mikäli tarpeen, lapsen henkilökohtaisista tarpeista ja lähtökohdista rakentaen 
hyvää itsetuntoa liikkujana ilman pakkoa ja paineita. (VO6) 

Edellä oleva sitaatti kuvaa kattavasti opettajien vastauksista ilmennyttä käsitystä 

liikuntakasvatuksen arvomaailmasta. Opettajat korostivat liikuntakasvatuksen 

tapahtuvan ennen kaikkea ilon ja innostamisen kautta, jolloin lapsille muodostuu 

liikkumisesta positiivisia kokemuksia. Kuvailuissa korostui sensitiivinen 

lähestymistapa, jossa vältettiin pakkoa ja pakottamista. Toiminnassa korostettiin 

lasten omatoimisuutta ja osallisuuden mahdollistamista. Liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksessa on kuvattu aiemmin lapsilähtöiseksi, toiminnalliseksi sekä 

kokemuksia mahdollistavaksi (Pönkkö & Sääkslahti 2020, 136–150). Opettajan 

tehtäväksi kuvattiin lasten rohkaisu, ohjaus ja kannustaminen liikkumaan sekä 

löytämään itselle ominainen tapa liikkua. Opettajat korostivat, että toiminnassa 

pyritään huomioimaan yksilölliset tarpeet sekä mielenkiinnonkohteet, jotta 

jokaista lasta voidaan tukea luomaan liikuntaan myönteinen suhde.  

Opettajien käsityksistä kävi ilmi, että varhaiskasvatuksessa pyritään 

jättämään turhat kiellot pois. Liikkumisen salliminen näkyi lähes jokaisessa 

vastauksessa. Varhaiskasvatuksen opettajan rooliin liitettiin toiminnan 

reflektoiminen sekä pohtiminen, miksi toiminnassa jotain kielletään. Opettajan 

tehtävänä nähtiin turvallisuuden takaaminen, mutta turvallisuuden puitteissa 

heidän mielestään tulisi liikuntaa sallia. Yhdessä vastauksessa kuvattiin 

toiminnan reflektoimista seuraavasti:  

Ei kielletä kokonaan, vaan annetaan ohjeet ja säännöt toiminnalle. Ja kaikki 
säännöt perustellaan lapsille, joka lisää lasten ymmärrystä miksi niin 
tehdään. (VO12) 

Turhien kieltojen kyseenalaistaminen ja poistaminen antaa käsitysten mukaan 

lapsille mahdollisuuden liikkumiseen. Opettajan tehtävä on mahdollistaa lapsen 

oikeus fyysiseen aktiivisuuteen (Soini & Sääkslahti 2017, 129–144). Toisaalta 
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opettajien rooli nähtiin myös turvallisen liikkumisen takaajana. Tästä syystä myös 

perustelut toiminnan sallimiselle tai kieltämiselle on opettajan tehtävänä 

muodostaa. 

6.3 Liikuntamyönteisyys 

Tutkimukseen valikoitui satunnaisesti ainoastaan liikuntaan myönteisesti 

suhtautuvia varhaiskasvatuksen opettajia. Jokainen vastaaja nimittäin kuvasi 

liikunnan olevan heille tavalla tai toisella merkityksellinen osa omaa arkea. 

Liikunnan nähtiin olevan välttämätöntä terveyden ja hyvinvoinnin kannalta. 

Opettajat kuvasivat, että oma kiinnostus sekä innostus vaikuttaa siihen, miten he 

liikuntakasvatusta toteuttavat:  

Kasvattajan oma käsitys liikunnasta ja sen merkityksestä lapsen kehityksen 
polulla vaikuttaa paljon. Oma kilpaurheilu- ja valmennusura on tuonut 
vinkkejä liikunnan toteuttamiseen. Aika vahvoilla sen vuoksi. Vaatii 
kasvattajalta vaivannäköä. (VO1) 

Kuvauksista ilmeni, että mielenkiinto sekä myönteinen asenne liikuntaa kohtaan 

on vaikuttanut asiantuntijuuden kehittymiseen liikuntakasvatukseen liittyen. 

Opettajan omien arvokäsitysten sekä asenteiden on nähty aikaisemmassa 

tutkimuksessa vaikuttavan opettajan innostukseen toteuttaa liikuntakasvatusta 

(Valtonen 2016, 39). Itse hankitun tiedon sekä asenteen merkitystä korostettiin 

opettajuuden kehittymisessä. Oman liikuntataustan tai -kokemusten koettiin 

edistäneen liikuntakasvatuksen toteuttamiseen liittyvää osaamista. Lisäksi oman 

liikuntataustan kerrottiin lisänneen liikuntaan liittyvää tietoa sekä antaneen ideoita 

liikuntakasvatuksen toteuttamiseen. Kyvykkyyden tuntemus 

liikuntakasvatuksessa vaikuttaa usein olevan vahvempi liikunnallisesti aktiivisilla 

opettajilla (Valtonen 2016, 45). 

Opettajan oman vaivannäön ja paneutumisen aiheeseen nähtiin 

vaikuttavan opettajan liikuntakasvatusosaamiseen ja valmiuteen toteuttaa 

liikuntakasvatusta. Opettajat kuvasivat omiksi vahvuuksikseen 

liikuntakasvatuksen toteuttamisessa mielikuvituksen käyttämisen, rohkeuden 

heittäytyä mukaan ja kokeilla sekä oman aktiivisuuden. Kiinnostus toiminnan 

kehittämiseen lähti vahvasti heidän omasta innostuksestaan liikkumista kohtaan. 

Varhaiskasvatuksen opettajalta vaaditaan kuvausten mukaan lisäksi omatoimista 
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tutustumista voimassa oleviin liikuntasuosituksiin sekä tutkimustietoon. 

Opettajan tehtävänkuvaan kuuluu voimassa olevan ohjaavan lainsäädännön 

sekä suositusten tunteminen, jotta toiminnan kehittäminen mahdollistuu (Karila 

ym. 2017, 70–71). 

Kolmen varhaiskasvatuksen opettajan vastauksesta ilmeni suoraan, että he 

toivoisivat muultakin varhaiskasvatuksen henkilökunnalta innostusta 

liikuntakasvatusta kohtaan. Muissa vastauksissa ilmeni käsitys, jonka mukaan 

henkilökunnan myönteinen asenne liikuntakasvatusta kohtaan on tärkeä. Kävi 

ilmi, että samaan ryhmään toivottiin toista liikunnasta innostunutta kasvattajaa, 

jotta liikuntakasvatus ei kasaannu yksistään opettajan omille harteille. Yksi 

vastaajista kertoi, että liikuntakasvatukseen liittyvä koulutus ja 

liikuntakasvatuksen toteuttaminen kasaantuu usein samoille ihmisille:  

Nyt koulutukset kasaantuvat harvoille ja samoille ihmisille, joilla on jo 
kokemusta ja intoa aiheeseen. (VO12) 

Se, miten opettaja on orientoitunut liikuntaan ei vaikuta käsitysten mukaan 

ainoastaan liikuntakasvatuksen toteuttamiseen vaan myös innokkuuteen oman 

osaamisen kehittämiseen. Samankaltaisia päätelmiä on tehty myös 

aikaisemmassa tutkimuksessa (ks. Valtonen 2016, 78). Opettajien kokemus 

omasta kompetenssistaan toteuttaa liikuntakasvatusta esiintyi merkityksellisenä 

vastausten perusteella. Osaamisen kokemus antoi opettajille rohkeutta 

pedagogisen toiminnan toteuttamiseen sekä luottamusta omiin taitoihin. 

6.4 Opettajan kompetenssi liikuntakasvattajana  

Varhaiskasvatuksen opettajien valmius toteuttaa liikuntakasvatusta syntyi 

aineiston perusteella opettajien muodostuneesta osaamisesta sekä käsityksestä 

omasta osaamisestaan. Osaamisen kehittyminen puolestaan nähtiin monen 

tekijän summana. Opettajankoulutus näyttäytyi yhtenä tekijänä, jonka kautta 

opettajan kompetenssi muotoutuu. Opettajat kuvasivat varhaiskasvatuksen 

opettajan opintoihin kuuluneen pakollisia liikuntakasvatukseen liittyviä kursseja, 

mutta niitä koettiin olleen liian vähän:  

Varhaiskasvatuksen opinnoissa joitakin liikuntakasvatukseen liittyviä 
kursseja. Sanoisin silti, että melko vähän. (VO2) 
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Lasten motoriikan kehitystä ja siihen liittyviä liikuntamuotoja opiskeltiin 
sosionomin varhaiskasvatusopinnoissa mutta ei mielestäni kovin laajasti. 
(VO4) 

Vastauksista ilmeni, ettei varhaiskasvatuksen opettajan koulutuksessa, 

riippumatta oliko koulutus yliopistossa vai ammattikorkeakoulussa, 

liikuntakasvatuksen osaamista vahvistettu tarpeeksi ja moni olisi toivonut 

koulutusta enemmän. Varhaiskasvatuksen opettajan koulutus eroaa sisällöllisesti 

koulutustaustasta riippuen, mutta käsityksissä ei näyttäytynyt eroja 

koulutustaustan suhteen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2007, 29). Myös 

liikuntakasvatukseen liittyvissä kursseissa koettiin olevan asiasisällöllisesti joitain 

puutteita. Kaikki vastaajat eivät kuitenkaan kokeneet näin, sillä yksi opettaja koki 

koulutuksessa olleen jo hyvä sisältöaines lasten liikunnasta.  

Opettajat käsittivät oman kompetenssinsa muotoutuvan pääasiassa oman 

kiinnostuksen sekä itse hankitun tiedon kautta. Oma innostus sekä mielenkiinto 

liikuntaa kohtaan näytti nostavan opettajien koettua kompetenssia. Kompetenssi 

näyttäytyi pohjautuvan omaan liikuntataustaan sekä aiempaan työ- tai 

koulutustaustaan. Moni vastanneista opettajista oli käynyt jonkinlaisen 

liikunnanohjauksen koulutuksen tai tehnyt töitä liikunnan ohjaamisen parissa. 

Tutkittavista kaikki harrastivat edelleen aktiivisesti liikuntaa ja oma liikunnallisuus 

koettiin yhdeksi kompetenssia edistäväksi tekijäksi. Osaaminen ja kyvykkyys 

kehittyi ilmenneiden näkemysten mukaan juuri aikaisempien kokemuksen kautta. 

Liikunnan ohjaamisesta saadut kokemukset auttoivat opettajia suunnittelemaan, 

toteuttamaan ja arvioimaan liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa. 

Tutkimusaineistossa mainittiin, että oman osaamisen tueksi hyödynnettiin 

olemassa olevia vinkkejä sekä materiaalipankkeja, joita löytyy verkosta.  

Tutkimusaineiston mukaan varhaiskasvatuksen opettajien käsitys omasta 

kompetenssistaan oli myönteinen. Opettajat suhtautuivat omaan osaamiseensa 

luottavaisesti ja uskoivat omiin kykyihinsä toimia liikuntakasvattajan roolissa 

varhaiskasvatuksen kontekstissa. Opettajien kertomuksista kuvastui, että heillä 

on liikuntakasvatukseen liittyvää tietoa ja taitoa hallussaan. Vastauksissa 

varhaiskasvatuksen opettajat kuvasivat omia tietojaan ja taitojaan käytännön 

esimerkkien kautta. Opettajat kertoivat omaavansa tietoa liikunnan merkityksestä 

sekä lasten kasvusta ja kehityksestä. Näitä tietoja he hyödyntävät toteuttaessaan 

liikuntakasvatusta. Muun muassa vahvuuksikseen varhaiskasvatuksen opettajat 
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kertoivat ohjaustaidot, leikillisyyden, luovuuden sekä liikkumaan innostamisen. 

Kannustavien ja oivaltavien ratkaisujen keksimisen mainittiin olevan osa 

opettajan tehtävää. Ammatillisen kompetenssin on yleisesti nähty määräytyvän 

kykyjen sekä tiettyjen tehtävän vaatimusten vastaavuutena (Ruohotie & Honka 

2003, 54). Opettajien käsitykset oman kompetenssin muotoutumisesta vastasivat 

tätä määrittelyä.  

Vastanneet opettajat kokivat, että heillä on pääasiassa tarpeeksi tietoa ja 

valmiuksia liikuntakasvatuksen toteuttamiseen. Kuitenkin he nimesivät joitain 

kehittymisen kohteita ja epävarmuustekijöitä omaan osaamiseensa liittyen. Alle 

kolmevuotiaiden liikuntakasvatuksen toteuttaminen koettiin haasteellisena ja 

kuvattiin, että oma luovuus joutuu välillä koetukselle toiminnan toteuttamisessa. 

Myös Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (2020, 21–22) tulosten 

mukaan opettajien osaamista tulisi vahvistaa alle kolmevuotiaiden 

pedagogiikassa sekä taito- ja taideaineissa. Osa opettajista koki epävarmuutta 

motoristen taitojen opettamisessa ja harjoittamisessa. Isojen ryhmien ja 

liikunnallisesti eritasoisten lasten opettaminen ja tukeminen koettiin myös 

vaikeaksi. Tämä ilmenee seuraavassa lainauksessa:  

--kehittymisen kohteita koko ryhmän ohjaaminen (pienryhmä onnistuu 
helpoiten). Samoin ryhmä, jossa on hyvin eri-ikäisiä tai taitoisia voi olla 
haastava. (VO9) 

Opettajat kertoivat roolikseen jokaisen lapsen yksilöllisen tukemisen, mutta isot 

lapsiryhmät tuntuivat olevan haaste lasten yksilöllisessä huomioimisessa. Myös 

pienen tilan luomat haasteet nousivat esille osassa vastauksista. Toisaalta 

yhdessä vastauksessa kerrottiin opettajien olevan taitavia mahdollistamaan 

liikkumista myös pienessä tilassa. 

6.5 Lapsen liikkumisen tuki varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksen opettajan rooli nähtiin aineiston perusteella lasten 

liikkumisen tukijana. Käsitysten mukaan opettajan tehtävä on mahdollistaa lasten 

fyysisen aktiivisuuden riittävän määrän toteutuminen varhaiskasvatuspäivän 

aikana. Ilmeni, että opettajat pyrkivät toteuttamallaan liikuntakasvatuksella 

tukemaan lasten liikkumista ryhmätasolla sekä yksilöllisesti. Opettajat korostivat 

liikunnan merkitystä lasten kasvun ja kehityksen tukena. Liikunnan 
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merkityksellisyyden vuoksi he halusivat tukea lasten liikkumista toteuttamalla 

liikuntakasvatusta päivittäin. Opettajat kuvasivat tehtäväkseen varmistaa, että 

liikuntakasvatus on osa päivittäistä arkea:   

Huolehditaan, että päiväkodin arjessa liikkuminen sujahtaa osaksi arkea ja 
tarkastellaan ryhmän tapoja esimerkiksi odotustilanteissa, tai siirtymissä 
kiinnitetään huomio erilaisten liikunnallisten touhujen mahdollisuuksiin. 
(VO1) 

Monessa vastauksessa korostui, että opettajan tulee mahdollistaa liikkuminen eri 

tilanteissa ja hetkissä. Siirtymätilanteet ja niiden hyödyntäminen liikkumiseen 

mainittiin useaan otteeseen. Seuraavassa esimerkissä kuvataan, millä tavalla 

opettaja voi sisällyttää liikuntakasvatusta osaksi varhaiskasvatuksen arkea:  

--lauluhetkien sisään sekä siirtymätilanteisiin voi ympätä erilaisten 
liikkumistaitojen opettelua ja liikunnallista ilmaisua tai energianpurkua. 
Kaikissa tilanteissa pukemistilanteen tasapainoilusta ja kehon keskiviivan 
ylityksistä lepohetken sänkyyn kiipeämiseen, leikeissä liikuntavälineiden tai 
monipuolisen liikkumisen lisääminen leikkeihin, pihalla penkiltä 
hyppäämiseen sekä kaikkea siltä väliltä. (VO3) 

Varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset liikuntakasvatuksen toteuttamisesta 

korostivat tuokioajattelun sijaan kokonaisvaltaisuutta ja monipuolisuutta. 

Käsitysten mukaan liikkumista tapahtuu varhaiskasvatuksessa kaikkialla ja 

erilaisissa tilanteissa. Kyhälä ym. (2020, 77) korostavat myös, että fyysisen 

aktiivisuuden tukeminen mahdollistuu sisällyttämällä liikkumista osaksi 

varhaiskasvatuspäivän rutiineja.  

Varhaiskasvatuksen opettajat kuvasivat hyödyntävänsä 

liikuntakasvatuksen toteuttamiseen erilaisia tarjolla olevia ympäristöjä. 

Varhaiskasvatusyksikön tarjoamat tilat, kaupungin liikuntapaikat, lähiympäristö 

sekä luonto toimivat muun muassa kirjoitusten mukaan liikkumisen ympäristöinä. 

Erilaiset ympäristöt nähtiin pääasiassa liikuntaa edistävinä, mutta myös 

rajoittavina. Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöillä on nähty olevan vaikutusta 

lapsille tarjoutuviin liikunnan mahdollisuuksiin (Sääkslahti ym. 2018, 78). 

Opettajat kertoivat käyttävänsä mielikuvitusta liikkuessaan lasten kanssa 

erilaisissa ympäristöissä. Ulkona liikkumisen roolia korostettiin monessa 

vastauksessa ja yksi opettaja kuvasi ulkona liikkumisen luovan liikettä 

luontaisesti. Myös metsä mainittiin usein liikuntakasvatuksen toteuttamisen 

ympäristönä. Opettajat kuvasivat tukevansa lasten liikkumista muun muassa 
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leikkien, pelien, retkien, jumppien ja lajikokeiluiden muodossa. Opettajan rooli 

nähtiin myös liikuntaan kannustavien liikuntavälineiden sekä ympäristöjen 

tarjoajana. 

Opettajat pyrkivät tukemaan lasten liikkumista sekä fyysisen aktiivisuuden 

toteutumista kannustamalla ohjatun liikunnan lisäksi myös omaehtoiseen 

liikkumiseen. Varhaiskasvatuspäivän kuvattiin sisältävän vuoroin ohjattua ja 

vuoroin lasten omaehtoista liikuntaa. Tutkimusaineistosta ilmeni, että 

omaehtoista liikkumista edisti liikuntamyönteisen ilmapiirin lisäksi liikkumisen 

salliminen. Opettajien vastuksista ilmeni, että heidän tehtävänsä on antaa tilaa 

myös lasten omalle mielikuvitukselle, oivaltamiselle sekä ideoille. Aikaisemmissa 

tutkimuksissa on huomattu lasten liikkumisen lisääntyvän kasvattajan antaessa 

tilaa omaehtoiselle leikille. Tällaisesta tutkimuksesta esimerkki on Cardonin ym. 

(2008) tutkimus, jonka mukaan aikuisen tarkkailu ja läsnäolo saattaa vähentää 

lasten fyysistä aktiivisuutta. Myös Reunamo ym. (2014, 45–46) kirjoittavat, että 

lapset ovat fyysisesti aktiivisempia kauempana kasvattajista.  

Omaa tehtäväänsä liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksen opettajat 

kuvasivat tavoitteelliseksi ja suunnitelmalliseksi. Tavoitteellisuus liittyi vahvasti 

lasten liikuntataitojen oppimisen tukemiseen. Suunnitelmallisuus liittyi ohjattujen 

liikuntahetkien toteuttamiseen. Myös Sääkslahden ym. (2018, 81) mielestä 

liikuntakasvatuksen tulisi varhaiskasvatuksessa perustua suunnitelmallisuuteen. 

Opettajat kertoivat lisäksi, että heidän tehtävänsä on tehdä erilaisia 

liikuntakasvatukseen liittyviä suunnitelmia lasten havainnoinnin pohjalta:  

Havainnoida syksyisin lasten liikunnalliset taidot ja suunnitella liikuntaa siltä 
pohjalta. (VO10) 

Havainnoinnissa ja suunnitelmissa opettajat korostivat lasten yksilöllistä 

tukemista ja mahdollisten tuen tarpeiden huomaamista. Osassa vastauksista 

ilmeni, että opettajat pyrkivät ottamaan myös lapset mukaan toiminnan 

suunnitteluun, jolloin he voivat edistää lasten osallisuuden kokemusta. 

Vastauksissa näkyi myös muun varhaiskasvatushenkilökunnan kanssa tehtävä 

yhteistyö toiminnan suunnittelussa sekä toteuttamisessa. 
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6.6 Kehittämisen kohteet 

Vaikka vastanneet opettajat olivat varsin tyytyväisiä omaan liikuntakasvatukseen 

liittyvään kyvykkyyteensä, toivoivat he liikuntakasvatuksen toteuttamiseen 

enemmän tukea. Vastauksista ilmeni tarve oman osaamisen kehittämiselle sekä 

varhaiskasvatusyksikön oppimisympäristön kehittämiselle. Varhaiskasvatuksen 

opettajat käsittivät, että heidän rooliinsa liikuntakasvattajana sekä kykyynsä 

toteuttaa liikuntakasvatusta, vaikuttaa varhaiskasvatuksen kontekstiin liittyvä 

pula tarjolla olevista resursseista. Toimintaympäristön ja sen tarjoamien 

mahdollisuuksien nähtiin olevan yksi opettajan toimintaa ohjaava tekijä.  

Opettajat toivoivat oman työnsä tueksi lisää resursseja. Tällaisia resursseja 

olivat liikuntavälineiden tarve, tilan tarve sekä riittävän ajan tarve. Monessa 

vastauksessa ilmeni, ettei liikuntavälineitä tai -tiloja ollut tarpeeksi, jotta opettajat 

pystyisivät tukemaan lasten liikkumista haluamallaan tavalla. Tarpeellisten 

liikuntavälineiden puuttuminen tuntui toistuvan varhaiskasvatuksen opettajien 

kertomuksissa. Monessa vastauksessa liikuntakasvatukseen kerrottiin olevan 

tarjolla liian vähän tilaa ja sen rajoittavan liikkumista. Liikuntavälineiden sekä -

tilojen välillä kuvauksissa ilmeni kuitenkin eroja varhaiskasvatusyksiköiden välillä. 

Aikaisemmissa tutkimuksissa on ilmennyt, ”että kaikilla päiväkodeilla ei ole 

yhdenvertaisia edellytyksiä lasten fyysisen kasvun ja kehityksen tukemiseen” 

(Sääkslahti ym. 2018, 82). Joissain yksiköissä liikkumisen edistämiseen oli 

kuitenkin käsitysten mukaan olemassa hyvät olosuhteet. Keskeisenä 

tehtäväänsä vaikeuttavana tekijänä opettajat mainitsivat ajan puutteen:  

--vaikea ehtiä tehdä innostavan leikin keskellä, kun kädet ovat täynnä 
tekemistä. Lisää aikaa suunnitteluun, havaintojen kirjaamiseen ja toiminnan 
kehittämiseen. (VO3) 

Opettajat olisivat halunneet oman pedagogisen toimintansa tueksi lisää aikaa 

havaintojen tekemiseen sekä kirjaamiseen. Lasten motoristen taitojen 

havainnoiminen on nimittäin osa opettajan tehtävää varhaiskasvatuksessa 

(Opetushallitus 2019, 47–48). Havaintojen kirjaamisen avuksi ehdotettiin selkeää 

lomaketta, joka vastaa lasten taitotasoa. Neljässä vastauksessa näkyi myös huoli 

lasten liikkumisen vähentymisestä vapaa-ajalla sekä liikuntataitojen 

heikkenemisestä:  
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Nykypäivänä varhaiskasvatuksessa tehty liikunta on entistä tärkeämpää, 
koska kaikki vanhemmat eivät osaa tai uskalla liikkua lasten kanssa vapaa-
ajallaan. (VO12) 

Opettajien oman roolin merkitys korostui liikkumisen tukemisessa, ja sen vuoksi 

opettajat toivoivat enemmän aikaa liikuntakasvatuksen suunnitteluun, 

toteuttamiseen, arviointiin sekä kehittämiseen. Oman työnsä tueksi aikaa he 

olisivat halunneet myös lukuvuositason suunnitelmien tekemiseen. Havainnointi 

ja suunnitelmien tekeminen liitettiin lasten yksilöllisten tarpeiden huomioimiseen 

ja esimerkiksi Niemistö ym. (2020, 13) ovat korostaneet opettajan roolia lasten 

taitotason mukaisessa tukemisessa.  

Oman tehtävänsä tueksi varhaiskasvatuksen opettajat toivoivat lisää 

liikuntakasvatukseen liittyviä koulutuksia. Koulutuksen tarve näkyi muun muassa 

monipuolisen liikkumisen tukemiseen liittyvissä teemoissa, konkreettisten 

leikkivinkkien sekä pienen tilan liikuntavinkkien tarpeessa ja motoristen taitojen 

opettamisen tukemisessa. Erityisesti toivottiin myös lisää tietoa 

liikuntakasvatuksesta sekä ideoita liikuntakasvatuksen toteuttamiseen arjessa. 

Opettajat olisivat toivoneet, että ideat ja vinkit löytyisivät helposti yhdestä 

paikasta. Lisäksi yhdessä vastauksessa kerrottiin vierailevien liikuttajien tuovan 

mahdollisesti lisää intoa sekä ideoita liikuntakasvatuksen toteuttamiseen.  

Laadukkaan liikuntakasvatuksen toteuttamiseksi opettajat kokivat 

tarvitsevansa lisää tukea varhaiskasvatusyksiköltä. Tukea toivottiin erityisesti 

muulta henkilöstöltä. Seuraavassa esimerkissä yksi vastaajista kuvaa, millaista 

tukea toivoisi oman liikuntakasvattajana toimimisensa tueksi:  

--lisää henkilöstöä ja intoa henkilöstölle liikuntatuokioiden ohjaamiseen. 
(VO4) 

Muissakin vastauksissa korostettiin tarvetta muun varhaiskasvatushenkilöstön 

lisäämiselle, heidän innostukselleen sekä kouluttautumiselleen 

liikuntakasvatukseen liittyen. Opettajat kaipasivat oman työnsä tueksi tukea 

työkavereiltaan sekä avoimempaa toimivien vinkkien jakamista. Kuvauksista 

ilmeni, että muulta henkilöstöltä kaivattiin myönteistä asennetta 

liikuntakasvatukseen. Lisäksi varhaiskasvatuksen opettajat toivoivat kasvattajille 

lisää rohkeutta toteuttaa liikuntakasvatusta sekä luottamusta omiin kykyihinsä. 

Reunamo ym. (2014, 45) kuvaavat myös, että opettajien olisi syytä reflektoida 

rooliaan liikuntakasvattajana, mutta silti rohkeasti johdattaa lapsia liikkumaan.  
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7  OHDINTA  

7.1 Päätelmät ja johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella varhaiskasvatuksen opettajien 

käsityksiä omasta roolistaan liikuntakasvattajana. Tutkimuksessa pyrittiin 

selvittämään, millaisena opettajien rooli liikuntakasvattajana heille itselleen 

näyttäytyy sekä millaisia kompetensseja heillä on liikuntakasvatuksen 

toteuttamiseen liittyen. Näihin kysymyksiin haettiin vastauksia laadullisen 

tutkimuksen avulla, sillä tavoitteena oli lisätä ymmärrystä tutkittavasta ilmiöstä 

(Laine 2018, 50). Varhaiskasvatuksen opettajien itsensä tuottama empiirinen 

aineisto mahdollisti ilmiön tarkastelun heidän aidossa elämismaailmassaan. 

Tulosten tulkinnassa on kuitenkin muistettava, että ne ovat lopulta tutkijan itsensä 

tuottamia. Tulkintaan vaikutti tutkijan oma esiymmärrys ilmiöstä sekä aiempi 

teoreettinen tutkimustieto tutkittavasta aiheesta (Laine 2018, 48–49).  

Tutkimuksen fenomenologisen luonteen mukaisesti tarkoitus oli kasvattaa 

tietämystä tutkittavasta ilmiöstä ja tähän tavoitteeseen päästiin onnistuneesti. 

Tutkimuksen tuloksiksi muodostui analyysin myötä yleinen merkitysverkosto 

(Giorgi 2009). Kuusi eri merkitysverkoston teemaa yhdessä kuvastavat opettajan 

roolia liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa sekä liikuntakasvatukseen 

liittyvää kompetenssia. Teemat ovat suhteessa toisiinsa ja joiltain osin teemoissa 

on nähtävissä jopa päällekkäisyyttä. Jokainen teemoista vaikuttaa opettajan 

käsitykseen itsestään liikuntakasvattajana. Tässä tutkimuksessa 

varhaiskasvatuksen opettajan rooli liikuntakasvattajana on muotoutunut 

kokemusten kautta muodostuneiden käsitysten, koettujen kompetenssien sekä 

liikuntakasvatuksen tavoitteiden summana. Voidaan päätellä, että 

varhaiskasvatuksen opettaja käsittää oman roolinsa omien kompetenssiensa 

sekä työlle asetettujen vaatimusten kautta. Seuraavaksi havainnollistetaan sekä 

tulkitaan syntyneitä tuloksia tunnettujen kompetenssimallien avulla. 
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Varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä roolistaan sekä 

kompetenssistaan liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa voidaan kuvata 

Kothagenin (2004, 80) kerroksellista muutosmallia mukaillen (ks. Kuvio 6.). Malli 

on muodostettu tutkimusaineistosta syntyneen merkitysverkoston teemoja 

hyödyntäen. Korthagenin (2004, 80) kerroksellista muutosmallia mukaillen kuvion 

yläkäsitteitä ovat kutsumus, identiteetti, uskomukset, kompetenssit, 

käyttäytyminen sekä ympäristö. Tutkimuksen tuloksista muodostuneet kuusi 

teemaa on sijoitettu mallin yläkäsitteiden rinnalle. Kuviosta 6. voidaan nähdä, 

millaisista teemoista varhaiskasvatuksen opettajan rooli sekä kompetenssi 

liikuntakasvattajana muotoutuu. Malli kuvastaa, kuinka eri teemat vaikuttavat 

yhdessä ja toisiinsa sidonnaisessa suhteessa opettajan käsitykseen itsestään 

liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksen kontekstissa. Mallin avulla voidaan 

päätellä, että varhaiskasvatuksen opettajan rooli sekä kompetenssi muotoutuu 

eri osa-alueista sekä niiden keskinäisistä suhteista. 

 

 

KUVIO 6. Varhaiskasvatuksen opettaja liikuntakasvattajana 
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Varhaiskasvatuksen opettajan kutsumukseen liikuntakasvattajana liitettiin 

opettajan käsitys liikuntakasvatuksesta sekä sen luonteesta 

varhaiskasvatuksessa. Voidaan päätellä, että opettajan tapa ymmärtää 

liikuntakasvatuksen tavoitteet sekä luonne varhaiskasvatuksen kontekstissa 

vaikuttaa siihen, miten hän tehtäväänsä toteuttaa. Tutkimuksen tuloksissa 

opettajan identiteetti kuvastaa opettajan käsitystä omasta roolistaan. 

Varhaiskasvatuksen opettajat näkivät roolinsa liikuntakasvattajana ennen 

kaikkea liikkumisen mahdollistajina sekä liikuntamyönteisen ilmapiirin luojina. 

Aineistosta ilmeni, että opettajat kokivat oman roolinsa tärkeänä lasten 

liikkumisen tukemisen kannalta. 

 Opettajien uskomuksilla kuvattiin tässä tutkimuksessa opettajan omaa 

liikuntasuhdetta sekä asennetta liikuntakasvatusta kohtaan. Esiintyneiden 

käsitysten mukaan opettajan omalla innostuksella sekä kiinnostuksella liikuntaa 

kohtaan on merkittävää vaikutusta. Opettajan kompetenssit kuvastavat 

muodostetussa mallissa opettajan osaamisen muotoutumista sekä käsitystä 

omasta kyvykkyydestä toteuttaa liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa. 

Selvisi, että opettajien käsitykset kompetenssistaan liikuntakasvattajana olivat 

pääasiassa myönteisiä ja he luottivat omiin kykyihinsä.  

Käyttäytymisellä tarkoitetaan tutkimuksen kontekstissa varhaiskasvatuksen 

opettajien toteuttamaa liikuntakasvatusta sekä lasten fyysisen aktiivisuuden 

tukemista. Liikuntakasvatusta opettajat kuvasivat toteuttavansa päivittäin 

erilaisissa tilanteissa sekä ympäristöissä. Liikuntakasvatuksessa opettajat 

pyrkivät tukemaan lasten liikkumista monipuolisesti sekä kokonaisvaltaisesti.  

Yläkäsitteenä ympäristö luo varhaiskasvatuksen opettajalle 

liikuntakasvatuksen toteuttamisen kontekstin. Tulosten myötä huomattiin 

toimintaa ohjaavien resurssien sekä kehittämisen tarpeen vaikuttavan opettajien 

kyvykkyyteen toteuttaa laadukasta liikuntakasvatusta haluamallaan tavalla. 

Kuviossa 7. kuvataan läpileikkauksena uudelleen varhaiskasvatuksen opettajan 

roolia sekä kompetenssia liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa. 
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KUVIO 7. Varhaiskasvatuksen opettajan käsitys roolistaan sekä 
kompetenssistaan varhaiskasvatuksessa 

Varhaiskasvatuksen opettajan kompetenssia liikuntakasvattajana 

varhaiskasvatuksessa voidaan tutkimustulosten perusteella kuvata myös Le 

Deistin & Wintertonin (2005, 39–40) holistista kompetenssimallia mukaillen (ks. 

Kuvio 8.). Holistisen kompetenssimallin avulla voidaan kuvata, millaisista eri osa-

alueista opettajan kompetenssi koostuu. Kompetenssin nähdään muotoutuvan 

käsitteellisen kompetenssin, operationaalisen kompetenssin, ammatillisten 

taitojen sekä persoonallisten taitojen keskinäisestä vaikutuksesta. 
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KUVIO 8. Varhaiskasvatuksen opettajan kompetenssi liikuntakasvattajana 

Mallin mukaan kognitiiviseen kompetenssiin sisältyy opettajan ammatillinen 

tietämys sekä käsitys liikuntakasvatuksen luonteesta varhaiskasvatuksessa. 

Opettajan toiminnallista kompetenssia kuvaa tietotaito eli taito toteuttaa 

liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa. Toiminnalliseen kompetenssiin 

yhdistyy myös käytännön kokemus liikuntakasvatuksen toteuttamisesta sekä 

opettajan omat psykomotoriset taidot. Metakompetenssiin liitetään opettajan 

liikuntakasvatuksen toteuttamiseen liittyvät motiivit ja kutsumus. Lisäksi opettajan 

omat piirteet, identiteetti sekä liikuntasuhde vaikuttavat metakompetenssiin. 

Sosiaalinen kompetenssi sisältää opettajan asenteet, uskomukset sekä arvot 

liikuntakasvatusta kohtaan. Sosiaaliseen kompetenssiin liittyy myös opettajan 

yhteistyötaidot sekä liikuntakasvatuksellinen käyttäytyminen.  

7.1.1 Kutsumus 

Tutkimuksen kannalta oli merkittävää saada kerättyä tietoa siitä, millaiseksi 

tutkittavat käsittävät varhaiskasvatuksen kontekstissa toteutettavan 

liikuntakasvatuksen ja sen merkityksen. Jotta voitiin tarkastella 

varhaiskasvatuksen opettajien liikuntakasvatukseen liittyviä kompetensseja, oli 
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nimittäin ymmärrettävä, mihin opettajat pohjaavat omat käsityksensä. Käsitysten 

voidaan ajatella vaikuttavan siihen, millaisena opettajat oman roolinsa ja 

valmiutensa liikuntakasvattajana kokevat. Käsitykset vaikuttavat mahdollisesti 

myös siihen, millaista liikuntakasvatusta he toteuttavat omassa työssään.  

Varhaiskasvatuksen opettajien käsitykset liikuntakasvatuksen luonteesta 

varhaiskasvatuksessa olivat varsin samankaltaisia keskenään sekä vastasivat 

liikuntakasvatukseen liittyvää tämän tutkimuksen teoreettisessa viitekehyksessä 

kuvattua aiempaa tutkimustietoa. Liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa 

kuvattiin lapsilähtöiseksi sekä lapsen kehitystä tukevaksi. Tämä vastaa 

Reunamon (2016) käsitystä liikuntakasvatuksen luonteesta varhaiskasvatuksen 

kontekstissa. Opettajien vastaukset olivat linjassa jo tunnettuun tietoon 

liikuntakasvatuksen luonteesta, tavoitteista sekä käsitteen määrittelystä. 

Opettajien käsitys liikuntakasvatuksesta vastasi muun muassa 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa esiteltyä arvoperustaa sekä 

oppimiskäsitystä (Opetushallitus 2019).  Voidaan päätellä, että opettajat olivat 

omaksuneet liikuntakasvatuskäsityksensä esimerkiksi koulutuksen, kokemuksen 

tai liikuntakasvatukseen liittyvien asiakirjojen myötä. Pohtia sopii, vastaako 

tämän tutkimuksen kautta ilmennyt näkemys myös muiden varhaiskasvatuksen 

opettajien näkemyksiä. Vastaajien liikuntakasvatukselliseen tietämykseen saattoi 

nimittäin vaikuttaa heidän myönteinen suhtautumisensa liikuntaan ylipäätään.  

7.1.2 Identiteetti 

Tutkimuksesta ilmeni, että varhaiskasvatuksen opettajat ymmärsivät roolinsa 

sekä vastuunsa liikuntakasvatukseen liittyvässä pedagogiikassa. Opettajan on 

Reunamon ym. (2014) mukaan tarkasteltava omaa toimintaansa ja pohdittava 

rooliaan liikuntakasvattajana. Liikuntakasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen, 

arvioinnin sekä kehittämisen vastuu kuului käsitysten mukaan opettajan tehtäviin. 

Opettajat käsittivät roolinsa lasten liikkumisen mahdollistajana ja pyrkivät 

luomaan sellaisen ympäristön, jossa lapsia rohkaistiin liikkumaan. Omaa rooliaan 

opettajat kuvasivat muun muassa esimerkin antajana, toiminnan sanoittajana, 

asennekasvattajana ja liikkumisen sallijana. Huomataan, että opettajat näkivät 

oman tehtävänsä merkittävänä ja kokivat olevansa vastuussa myös muiden 

kasvattajien ohjaamisesta sekä neuvomisesta. Voidaan pohtia ottavatko 
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opettajat jopa liiaksi harteilleen muun varhaiskasvatuksen henkilöstön 

toteuttaman liikuntakasvatuksen.  

Tutkimuksen myötä voidaan huomata, että opettajat käsittivät voivansa 

vaikuttaa myönteisen ilmapiirin avulla siihen, miten varhaiskasvatuksessa 

liikutaan. Varhaiskasvatuksen opettajien rooli liikuntakasvattajana näyttäytyi 

tutkimuksen valossa hyvin sensitiivisenä. Tuloksista korostui, että opettajilla on 

halua sekä valmiutta vaikuttaa lasten liikkumisen edistämiseen. Opettajan roolin 

käsittäminen toiminnan mahdollistajana on ilmennyt myös aiemmassa 

tutkimuksessa (Sääkslahti & Duncombe 2019). 

7.1.3 Uskomukset 

Tutkimukseen vastasi vain myönteisen liikuntasuhteen omaavia opettajia ja tästä 

syystä on pohdittava, voivatko tutkimuksen tulokset kuvata yleisellä tasolla 

opettajien käsityksiä aiheesta. Opettajan oma asenne vaikutti käsitysten mukaan 

siihen, miten hän liikuntakasvatusta toteuttaa. Varhaiskasvatuksen opettajan 

oma asenne ja mielenkiinto liikuntaa kohtaan vaikuttaa uskottavasti myös siihen, 

miten hän käsittää roolinsa sekä valmiutensa liikuntakasvattajana (ks. Valtonen 

2016). Voidaan pohtia, olisiko liikuntaan negatiivisesti suhtautuvan opettajan 

vastaukset olleet merkittävästi poikkeavia. Ilmiön tarkastelussa on huomioitava, 

että tässä tutkimuksessa tutkittavat näyttävät kuvastavan vain yhdenlaista 

käsitystä. Mielenkiintoista olisi tietää, miksi tutkimukseen valikoitui vastamaan 

vain liikuntaan sensitiivisen suhtautumisen omistavia opettajia.  

Aineistosta ilmeni, että liikuntakasvatuksen toteuttamisen ja lisäkoulutuksiin 

osallistumisen on huomattu kasaantuvan useimmiten niille, joilla on jo kokemusta 

sekä osaamista liikuntakasvatuksesta. Vastaavia tuloksia on saanut myös Juha 

Valtonen tutkimuksessaan (2016, 45). Saattaa siis olla, että samasta syystä 

myös tähän tutkimukseen tuntui vastaavan samanlaiset liikuntamyönteiset 

käsitykset omaavat opettajat. Opettajan myönteinen asenne ja mielenkiinto 

liikuntaa kohtaan saattaa kerääntyä päätelmän mukaan tietyille yksilöille ja muut 

jättäytyvät ulkopuolelle. Pohtia voidaan, voisiko ulkopuolelle jättäytymisen syynä 

olla esimerkiksi kokemus omien taitojen tai osaamisen riittämättömyydestä.  
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7.1.4 Kompetenssit 

Tuloksista voidaan päätellä, että opettajan liikuntakasvatusosaamisen 

muotoutumiseen ja koettuun kompetenssiin vaikuttaa vahvasti oma myönteinen 

asenne sekä liikuntasuhde. Myös Le Deist ja Winterton (2005, 30) kuvaavat 

yksilöllisten ominaisuuksien liittyvän vahvasti kompetenssiin. Tuloksista on 

nähtävissä, että aiemmalla liikuntataustalla sekä liikunnan ohjaamisen 

kokemuksilla on vaikutusta varhaiskasvatuksen opettajan osaamiseen sekä 

valmiuteen toteuttaa liikuntakasvatusta. Aikaisempi liikuntakasvatukseen liittyvä 

työ tai koulutus näytti vahvistavan kokemusta omasta osaamisesta.  

Aikaisemmissa tutkimuksissa on huomattu, että osaaminen keskittyy 

useimmiten liikunnallisten opettajien keskuuteen (Valtonen 2016, 78). Myös 

tässä tutkimuksessa ilmeni, että liikunnallisilla varhaiskasvatuksen opettajilla oli 

vahvaa liikuntakasvatuksellista osaamista. Opettajien vastaukset olivat linjassa 

varhaiskasvatuksesta tehdyn liikuntakasvatukseen liittyvän tutkimustiedon 

kanssa. Voidaan päätellä, että opettajien tietotaidollinen osaaminen oli 

vastanneilla opettajilla vahvaa.  

Vastauksista ilmeni, että opettajankoulutuksen nähtiin olevan oman 

kompetenssin taustalla, mutta koulutukseen sisältyvän liikuntakasvatuksen 

osuus nähtiin liian vähäisenä. Koulutus näytti jättävän opettajille epävarmuutta 

pienten lasten liikuntakasvatukseen sekä muun muassa motoristen taitojen 

opettamiseen. Liikkumisen tukeminen ja opettajien liikuntakasvatukseen liittyvien 

kompetenssien tukeminen on noussut esille varhaiskasvatuksen osaamisen 

kehittämistä arvioitaessa (ks. Kansallinen koulutuksen arviointikeskus 2020; 

Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015). Tuloksista voidaan päätellä, että 

opettajankoulutus ei välttämättä edistä tarpeeksi opettajien osaamista 

liikuntakasvatukseen liittyen. 

Varhaiskasvatuksen opettajien käsitys omasta osaamisesta oli myönteinen 

ja he tuntuivat luottavan omaan kykyynsä toteuttaa liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksessa. Kuitenkin he nimesivät joitain epävarmuustekijöitä omaan 

osaamiseensa liittyen. Opettajat tuntuivat olevan hyvin tietoisia omasta 

kompetenssistaan, mutta käytännön työssä saattavat toteuttaa omaa 

osaamistaan tiedostamattaan (Luukkainen 2004, 70–72). Opettajien 

kompetenssit vastasivat varhaiskasvatuksen opettajan tehtävään kuuluvia 
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vaatimuksia ja liikuntakasvattajan tehtävässä opettajat kokivat suoriutuvansa 

hyvin. Jälleen kerran voidaan pohtia, millaisena opettajien käsitykset olisivat 

näyttäytyneet, jos heillä ei olisikaan ollut positiivista liikuntasuhdetta. 

Näyttäytyykö opettajien käsitys omasta kompetenssistaan liikuntakasvattajana 

todellisuudessa toisenlaisena varhaiskasvatuksen kentällä, jossa oletettavasti 

jokaisella ei ole yhtä myönteinen suhde liikuntaan.  

7.1.5 Käyttäytyminen 

Tuloksista ilmeni, että varhaiskasvatuksen opettajat näkivät roolinsa lasten 

liikkumisen tukijana merkityksellisenä. He kokivat pystyvänsä tukemaan lasten 

liikkumista sekä fyysisen aktiivisuuden toteutumista varhaiskasvatuksessa. 

Varhaiskasvatuksen opettajien mukaan liikuntakasvatusta toteutetaan 

varhaiskasvatuksessa päivittäin ja se on osa arjen erilaisia tilanteita sekä hetkiä. 

Liikuntakasvatusta opettajat kertoivat toteuttavansa kaikkialla ja mahdollisimman 

usein. Omassa toiminnassaan he korostivat tavoitteellisuutta ja 

suunnitelmallisuutta. Liikkuminen varhaiskasvatuksessa oli sekä ohjattua, että 

ohjaamatonta. Varhaiskasvatuksessa opettajan tulisi luoda mahdollisuuksia 

myös lasten omaehtoiselle liikkumiselle (Lehto ym. 2012, 281–282). Voidaan 

päätellä, että opettajat kokivat roolinsa liikuntakasvattajana tärkeänä ja tästä 

syystä pyrkivät tukemaan lasten liikuntaa mahdollisimman kattavasti ja tuomaan 

liikuntakasvatusta osaksi varhaiskasvatuksen arkea.  

Ymmärrys liikuntakasvatuksen kokonaisvaltaisuudesta nosti esille, että 

liikuntakasvatus nähtiin muunakin kuin vain yksittäisinä liikuntatuokioina. 

Opettajat mainitsivat, että varhaiskasvatuksessa on syytä huomioida esimerkiksi 

siirtymätilanteet liikkumisen mahdollistajina. Kyhälä ym. (2020) korostavat, että 

varhaiskasvatuksessa tulisi hyödyntää monipuolisesti erilaiset arjen 

mahdollisuudet fyysisen aktiivisuuden tukemiseksi. Tästä tutkimuksesta ei käy 

kuitenkaan ilmi, miten paljon siirtymätilanteita todellisuudessa hyödynnetään 

liikkumiseen. Mielenkiintoista olisi tietää, millä tavalla varhaiskasvatuksen 

opettajat oikeasti hyödyntävät erilaisten tilanteiden tuomia mahdollisuuksia 

liikkumiseen tai liikkumisen edistämiseen.  
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7.1.6 Ympäristö 

Tutkimusaineistosta kävi ilmi, että opettajien käsityksiin valmiuksistaan toteuttaa 

laadukasta liikuntakasvatusta vaikuttaa myös toimintaa ohjaavat resurssit. 

Vaikka opettajien käsitys omasta kompetenssistaan oli myönteinen, kaipasivat 

he tämän tutkimuksen mukaan liikuntakasvattajana toimimiseen enemmän 

tukea. Varhaiskasvatuksen kentällä koettiin olevan puutteita esimerkiksi 

liikuntavälineiden sekä -tilojen kohdalla. Aiemmin on huomattu, ettei kaikilla 

päiväkodeilla ole mahdollisuutta tarjota tarpeeksi liikuntaa edistäviä 

oppimisympäristöjä (Sääkslahti ym. 2018, 82). Lisäksi varhaiskasvatuksen 

opettajat olisivat toivoneet oman roolinsa tueksi lisää aikaa toiminnan 

suunnitteluun, toteuttamiseen, arviointiin sekä kehittämiseen. Tarvetta 

lisäkoulutukselle nähtiin, ja lisäksi opettajat olisivat toivoneet enemmän tukea 

muulta henkilöstöltä liikuntakasvatuksen toteuttamiseen. Esille nousi näkemys, 

jossa koulutuksia toivottiin suunnattavan kaikkia ammattiryhmiä koskeviksi. 

Koulutusten määrän lisäämistä on toivottu myös aiemmissa kartoituksissa (Karila 

ym. 2013, 78). 

Vastausten mukaan varhaiskasvatusyksiköiden välillä oli opettajien 

käsitysten mukaan eroja tarjolla olevissa resursseissa sekä tuessa. 

Lisäkoulutuksen ja tiedon tarve ilmeni lähes jokaisessa vastauksessa. Voidaan 

päätellä, että varhaiskasvatuksen opettajien roolia sekä osaamista 

liikuntakasvattajana tulisi tukea enemmän. Myös Karila ym. (2017, 78) ovat 

nostaneet liikuntakasvatuksen yhdeksi varhaiskasvatuksen osaamisen 

kehittämisen painopisteeksi. Vaikka tässä tutkimuksessa opettajat käsittivät 

olevansa kyvykkäitä toteuttamaan liikuntakasvatusta, ilmeni heidän 

kertomuksissaan silti useita epävarmuustekijöitä. Varhaiskasvatuksen kentällä 

todellisuudessa tuen tarve saattaa olla siis vielä suurempi, sillä tähän 

tutkimukseen näytti osallistuvan opettajia, joilla oli liikunnan ohjaamisesta jo 

aiempaa kokemusta. Herää kysymys, tulisiko opettajien liikuntakasvatuksellisen 

kompetenssin tukemiseen kiinnittää enemmän huomiota jo 

opettajankoulutuksessa. Entä, saavatko varhaiskasvatuksen opettajat tarpeeksi 

tukea varhaiskasvatuksen kentällä oman tehtävänsä toteuttamiseen 

liikuntakasvattajana. 
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7.2 Kasvatustieteellinen merkitys 

Tämä tutkimus tuotti merkityksellistä sekä uutta tietoa varhaiskasvatuksen 

opettajien roolista sekä kompetenssista liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksen 

kentällä. Varhaiskasvatuksen opettajien liikuntakasvattajana toimimiseen 

liittyvien käsitysten tutkiminen on jäänyt aiemmassa tutkimuksessa muiden 

tutkittavien ilmiöiden varjoon. Opettajien käsitysten itsestään voidaan nähdä 

vaikuttavan siihen, millaista liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa toteutetaan 

(ks. Valtonen 2016). Tästä syystä ilmiön tutkimuksen sekä ymmärryksen 

lisääminen kasvatustieteellisellä tutkimuskentällä on tarpeellista.  

Tutkimusaineiston rajallisuuden ja varhaiskasvatuksen opettajien 

samankaltaisen liikuntasuhteen vuoksi, ei tutkimuksen tulokset ole täysin 

siirrettävissä koskemaan koko varhaiskasvatuksen kenttää. Tutkimukseen 

valikoitui vastausten perusteella vain liikuntamyönteisiä varhaiskasvatuksen 

opettajia ja kolmentoista opettajan käsitysten pohjalta on mahdotonta tehdä 

yleistyksiä. Vaikka tutkimuksen tuloksia ei voi yleistää koskemaan kaikkien 

varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä, voidaan ajatella vastanneiden 

opettajien käsitysten kuvaavan silti jollain tasolla myös muiden opettajien 

käsityksiä. Aineistosta muodostuneita tuloksia on mahdollista soveltaa ja tehdä 

tulkinnoista jatkopäätelmiä. Esimerkiksi tulosten perusteella voidaan päätellä 

opettajien liikuntamyönteisyyden sekä liikuntasuhteen vaikuttavan yleisesti 

väistämättä opettajan käsitykseen roolistaan sekä kompetenssistaan 

liikuntakasvattajana varhaiskasvatuksessa.  

Varhaiskasvatuksen opettajien käsitysten tulkinta tuotti tietoa, joka on syytä 

huomioida tarkasteltaessa varhaiskasvatuksen liikuntakasvatusta sekä sen 

toteuttamista. Opettajan roolin sekä kompetenssien ymmärtämisen myötä on 

mahdollista esimerkiksi pohtia, miksi liikuntakasvatusta toteutetaan 

varhaiskasvatuksessa tietyllä tavalla. Lisäksi voidaan ymmärtää, mistä opettajan 

kompetenssi liikuntakasvattajana muotoutuu. Tuloksia voidaan hyödyntää 

opettajien koulutuksen sekä koulutussuunnittelun tukena. Myös 

varhaiskasvatuksen opettajat hyötyvät tulosten tarkastelusta omaa 

opettajuuttaan arvioidessaan sekä kehittäessään.  

Aikaisemmin esitettyjen tutkimuksesta syntyneiden tulkintojen pohjalta on 

mahdollista esittää konkreettisia suosituksia sekä toimenpiteitä. Tulosten 
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perusteella varhaiskasvatuksen opettajien osaamiseen sekä osaamisen 

vahvistamiseen tulisi kiinnittää enemmän huomiota. Osaamisen vahvistamisessa 

on huomioitava, että opettajan kompetenssiin vaikuttaa tutkimuksesta 

ilmenneiden teemojen kokonaisuus. Opettajan kutsumus, identiteetti, 

uskomukset, kompetenssit, käyttäytyminen ja ympäristö yhdessä luovat 

opettajan toiminnalle raamit. 

 Lisäksi tutkimuksen tulosten tulkinnan mukaan opettajankoulutukseen ja 

korkeakoulujen opetussuunnitelmiin olisi tarpeellista lisätä enemmän 

liikuntakasvatusta. Koulutuksessa tulisi ottaa huomioon opettajilta nousevat 

tarpeet sekä kehittymisen kohteet. Opettajille tulisi jatkossa suunnata lisää 

koulutusta, jossa käsiteltäisiin fyysisen aktiivisuuden merkitystä sekä keinoja 

lisätä lasten liikkumista pitkin varhaiskasvatuspäivää (Kyhälä ym. 2020, 77). 

Tutkimuksesta nousi esille, että myös esimerkiksi alle kolmevuotiaiden lasten 

liikuntapedagogiikkaan tarvittaisiin lisää tukea. Koulutusta sekä osaamisen 

kehittämistä tulisi suunnata kaikille varhaiskasvatuksen opettajille, eikä vain 

liikunnasta valmiiksi innostuneille. 

Opettajien tarpeet tulisi huomioida paremmin koulutuksessa sekä 

varhaiskasvatuksen kontekstissa. Varhaiskasvatuksen eri yksiköissä tulisi 

kiinnittää enemmän huomiota opettajien toteuttaman liikuntakasvatuksen 

tukemiseen. Tuen tulisi pohjautua jo yhteiskunnalliselle ja kunnalliselle tasolle 

jotta yksiköissä on mahdollisuus toiminnan kehittämiseen. Opettajien käsitysten 

mukaan tukea tarvitaan ensisijaisesti tarjolla olevien resurssien osalta, mutta 

myös liikuntamyönteisen ilmapiirin luomisessa. Tarvetta varhaiskasvatuksessa 

olisi henkilökunnan, liikuntavälineiden sekä liikuntaympäristöjen lisäämiselle. 

Tämän tutkimuksen myötä on syntynyt myös jatkotutkimusehdotuksia sekä 

-ideoita. Ensinnäkin tarpeen olisi tutkia, millaista tukea sekä koulutusta 

varhaiskasvatuksen opettajat kaipaisivat liikuntakasvatuksen toteuttamiseksi. 

Tarvittavan lisäkoulutuksen tai tuen sisällöntarve tulisi selvittää, jotta voidaan 

tarjota opettajille heidän tarvitsemansa tuki. Tarvittavaan tukeen ja sen määrään 

saattaa vaikuttaa opettajalle kertynyt kokemus liikuntakasvatuksen 

toteuttamisesta ja tämä tulisi huomioida tuen tarvetta selvitettäessä. 

Varhaiskasvatuksen opettajien liikuntasuhdetta sekä sen vaikutusta 

liikuntakasvatuksen toteuttamiseen voitaisiin myös tutkia tarkemmin. 

Kasaantuuko liikuntakasvatuksen toteuttaminen varhaiskasvatuksessa 
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ainoastaan liikuntamyönteisille ja liikunnallisille opettajille? Tutkimuksen arvoista 

olisi myös selvittää, miten varhaiskasvatuksessa hyödynnetään erilaiset hetket 

sekä ympäristöt liikuntakasvatuksen toteuttamiseen. Näiden tutkimusideoiden 

pohjalta voitaisiin tukea opettajien arvokasta työtä pienten lasten liikkumisen 

edistäjinä. 

7.3 Tutkimuksen luotettavuus, eettisyys ja kriittinen arviointi 

7.3.1 Tutkimusprosessin eettiset kysymykset 

Tutkijalla on tutkimustyössään eettinen vastuu niin tieteelle, kanssaihmisille kuin 

tutkimuksen kohteille (Grönfors 2011, 112). Tämän tutkimusprosessin 

toteutuksessa pyrittiin huolellisuuteen ja tarkkuuteen noudattaen tieteelliselle 

tutkimukselle ominaista avoimuutta (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 6; 

Kuula 2011, 34–35). Koko tutkimusprosessin ajan tein tutkimuksellisia ratkaisuja, 

joita tulen perustelemaan eettisesti sekä samalla pohtimaan niiden osuvuutta 

tutkimuksen kannalta (Eskola 2018, 226–228). Tutkimusaineiston huolellinen 

kuvaus on myös tärkeä osa tutkimustulosten raportoinnissa, sillä se osoittaa 

tutkimuksen luotettavuutta (T            2020       ”A                  

           ”). Tämän vuoksi pyrittiin työssä kuvaamaan aineiston sisältöä sekä 

sen keruuta mahdollisimman tarkasti. 

Koska tutkimuksen kohteena olivat opettajien käsitykset itsestään 

liikuntakasvattajana, oli heidän roolinsa aineiston tuottamisessa olennainen ja 

tärkeä. Tutkimuksen fenomenologinen lähestymistapa jo itsessään tavoitteli, että 

opettajat kuvaisivat kokemusten kautta muodostuneita käsityksiään (Laine 2018, 

39–40). Kerätty aineisto tuotti siis tietoa opettajien käsityksistä omakohtaisten 

kuvausten sekä ilmaisujen avulla. Tämä tutkimukseen osallistuneiden tuottama 

tieto itsessään on merkityksellistä, sillä sen avulla voidaan ymmärtää paremmin 

tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä (Vilkka 2015, 118).  

Tutkimukseen osallistuville pyrittiin antamaan mahdollisimman paljon tietoa 

tutkimuksesta, jotta he pystyivät tekemään päätöksen omasta osallistumisestaan 

siihen (Grönfors 2011, 115). Tutkimukseen osallistuvien tuli tietää ennen 

osallistumispäätöstään muun muassa, millaisesta tutkimuksesta on kyse, mihin 

kerättyä aineistoa tullaan käyttämään sekä miten tutkimuksen aineistoa tullaan 



 

70 

käsittelemään. Tutkittavia informoitiin tutkimustiedotteen sekä 

tietosuojailmoituksen avulla. Tietosuojailmoitus löytyy tutkimuksen lopusta 

Liitteenä 2. Tutkimukseen osallistuvien oli mahdollista kysyä lisätietoja 

tutkimuksesta missä vaiheessa tutkimusta tahansa. (Tietoarkisto 2020, luku 

”I                                       ”.)  

Laadullisen tutkimuksen perusperiaatteen mukaan tutkimukseen 

osallistuminen on aina vapaaehtoista eikä siitä tulisi koitua vahinkoa osallistujalle 

(Luomanen & Nikander 2017, 289). Tähän tutkimukseen osallistuminen oli täysin 

vapaaehtoista ja osallistujat saivat perääntyä tutkimuksesta halutessaan. 

Tarkoitus oli, ettei tutkimuksesta koidu tutkimukseen osallistuville minkäänlaista 

haittaa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7). Tutkimus kohdistui kuitenkin 

ihmisiin ja tarkemmin heidän kokemusmaailmaansa, joten tutkimus jätti 

väistämättä jonkinlaisen jäljen osallistujaan.  

Vaikka tutkittava ilmiö ei ole kovin arkaluontoinen, saattoi tutkimukseen 

osallistuminen vaikuttaa varhaiskasvatuksen opettajan minäkäsitykseen tai 

oman opettajuuden hahmottamiseen sekä positiivisesti että negatiivisesti. 

Negatiivisia vaikutuksia tutkimukseen osallistuminen on saattanut aiheuttaa, jos 

osallistuja on kokenut kyselyyn vastaamisen epämiellyttävänä kokemuksena. 

Opettaja on saattanut myös kyselyyn vastaamisen myötä kokea olevansa 

tyytymätön omaan rooliinsa liikuntakasvattajana tai suhtautua omaan 

opettajuuteensa turhan kriittisesti. Uskottavasti tutkimus vaikutti opettajiin 

ensisijaisesti positiivisesti, sillä osallistujilla oli vastatessaan mahdollisuus 

itsereflektioon. Omien kokemusten ja käsitysten pohtiminen saattoi synnyttää 

vastaajille uusia ideoita sekä ajatuksia omaan työhön liittyen.  

Tutkimusta tehdessä pyrittiin puolueettomuuteen eli ymmärtämään sekä 

kunnioittamaan tutkimukseen osallistuneiden antamaa tietoa ilman, että tutkijan 

omat asenteet tai arvot vaikuttavat aineiston analyysiin. Laadullisessa 

tutkimuksessa tämä on lähes mahdotonta, koska tutkija on tutkimusasetelman 

luoja ja tulkitsija, eikä voi täysin sulkea pois omaa ajatteluaan. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 160). Tutkija tulkitsee aineistoa aina omalla ja ainutlaatuisella tavallaan. 

Ennakkotietämys ja -oletukset ilmiöstä ovat nimittäin erottamaton osa tutkijaa. 

Omia ennakko-olettamuksia häivyttämällä voi pystyä näkemään tutkittavien 

kokemukset mahdollisimman todenmukaisina ja tulkita niitä tutkittavan 

näkökulmasta käsin (Perttula 2011, 141).  Tutkimuksen aineiston kerääminen 
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suoritetiin verkossa, joten tutkijan läsnäololla ei ollut vaikutusta kysymyksiin 

vastaamiseen. Lisäksi tutkittavien henkilöllisyys säilyi anonyymina myös tutkijalle 

koko tutkimuksen ajan, jolloin aineiston analyysi on täysin puolueetonta.  

Valitun aineiston kokoamisen tavan vuoksi ei ollut mahdollista kysyä 

tarkentavia kysymyksiä tutkimukseen osallistuneilta. Kasvotusten tehtävä 

haastattelu olisi saattanut innostaa opettajia pidempiin sekä kuvailevimpiin 

vastauksiin. Kuitenkin lomakehaastattelun ansiosta ovat tutkittavat luultavasti 

vastanneet tarkemmin juuri kysyttyyn asiaan, jolloin aineiston voi olettaa 

sisältäneen vain tutkimuksen kannalta olennaisen tiedon eikä mitään ylimääräistä 

ilmiön ulkopuolelta. Toiselta kantilta ajateltuna olisi ilmiön ulkopuolelle 

sijoittuvasta kuvailusta voinut löytää ilmiöön liittyviä merkityksiä. Oletuksena on, 

että tutkittavat toivat vastauksissaan esiin juuri kaikki ne asiat, jotka kokivat 

tärkeiksi sillä hetkellä.  

Aineisto olisi ollut mahdollista kerätä myös toiminnallisia menetelmiä 

hyödyntäen, esimerkiksi pyytämällä tutkittavia tuottamaan tarinoita tai 

itsedokumentointia. Itsedokumentoinnin kautta olisi ollut mahdollista saada 

selville, miten opettaja työssään toteuttaa liikuntakasvatusta sekä hänen aitoja 

huomioitaan omasta toiminnastaan. Kuitenkaan tavoitteena ei ollut tutkia, miten 

liikuntakasvatusta toteutetaan varhaiskasvatuksessa vaan miten opettajat 

käsittävät roolinsa liikuntakasvattajana sekä millaiset valmiudet heillä on 

mielestään liikuntakasvatusta toteuttaa. Tästä syystä valittu 

aineistonkeruumenetelmä vastaa perustellusti paremmin tutkimuksen 

tiedontarpeeseen. 

Tutkimuksen mahdolliset eettiset riskit liittyvät vahvasti aineistonhallintaan 

sekä aineistonkeruumenetelmään. Aineistonhallintaan liittyviä riskejä ovat 

aineiston katoaminen tai tallennuskohteiden tuhoutuminen (Tietoarkisto 2020, 

     ”F                ”). A                                           voivat olla 

esimerkiksi liian pieni otanta, vastausten todenmukaisuus tai kyselylomakkeen 

kysymysten johdatteleva muotoilu. Kyselylomakkeen haittapuoli on, että 

tutkittavat saattavat kirjoittaa vastauksensa niin, etteivät ne vastaa todellisuutta. 

Myös kyselylomakkeen kysymysten asettelu saattaa johdattaa vastamaan tietyllä 

tavalla, vaikka ne olisi pyritty muotoilemaan neutraalisti.  

Tutkittavien tietosuojasta huolehdittiin koko tutkimuksen ajan erityisen 

tarkasti. Tietoarkiston (2020) ohjeita noudattaen tutkittavien henkilötietoja ei 
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kerätty tarpeettomasti ja henkilötietojen määrän pyrittiin minimoimaan jo 

kyselylomakkeen suunnitteluvaiheessa. Tutkimusaineisto suojattiin salasanoin 

niin, ettei muilla kuin tutkijalla ollut mahdollisuutta sen lukemiseen ja käsittelyyn. 

Aineiston varmuuskopiointi oli osa tietoturvaa, mutta varmuuskopioinnissa 

varmistettiin, että ulkopuolinen käyttö on varmasti estetty. Aineisto sekä sen 

keruuta ja sisältöä kuvaava tieto tallennettiin salasanalla suojatulle tietokoneelle 

sekä kiintolevylle. Tutkimuksen päätyttyä aineisto hävitettiin suunnitelmallisesti. 

(T            2020       ”A                             ”. 

7.3.2 Luotettavuuden arviointi 

Tämän tutkimuksen tarkoitus ei ollut luoda uusia teorioita tai malleja vaan 

pikemmin luoda katsaus varhaiskasvatuksen opettajan työn yhteen 

osaamisalueeseen. Tutkimuksen päämääränä voidaan nähdä merkityksellisen 

tiedon tuottaminen ilmiöstä (Cohen ym. 2018, 120–121). Tutkimus mukaili 

fenomenologista lähestymistapaa ja suuntaukselle ominaiseen tapaan pyrittiin 

tutkijan omaa ymmärrystä aiheesta kasvattamaan tutkimusprosessin edetessä 

(Vilkka 2015, 171–174). Vastaukset esitettyihin ongelmiin muodostuivat 

tutkimuksessa onnistuneesti vaiheittaisen tutkimusprosessin kautta. Tulosten 

tarkastelu sekä tulkinta mahdollistivat ilmiöön liittyvien merkitysten syvällisen 

tarkastelun sekä ymmärryksen lisäämisen.  

Tutkimuksen teossa pyrittiin noudattamaan tarkasti hyvää tieteellistä 

käytäntöä koko prosessin ajan (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2013; Vilkka 

2015, 41). Tieteelliselle tutkimukselle tyypilliseen tapaan tutkimusmenetelmälliset 

valinnat tehtiin eettisesti arvioiden sekä perustellen. Laadullisessa tutkimuksessa 

tutkija on loppujen lopuksi aina itse vastuussa työn luotettavuudesta (Vilkka 2015, 

196). Tästä syystä pyrittiin jokaisen valinnan ja ratkaisun kohdalla arvioimaan 

uudelleen tutkimuksen luotettavuutta. Tutkijan vastuun kantamiseksi arvioitiin 

myös kriittisesti tutkimuksen aikana tehtyjä tutkimuksellisia valintoja läpi 

tutkimusprosessin. Itsekritiikin avulla on mahdollista tarkastella tutkimuksessa 

mahdollisesti ilmenneitä eettisiä riskejä.  

Tutkimuksessa suhtauduttiin toisten tutkijoiden töihin huomioiden ne 

kunnioittavasti sekä viittaamalla niihin asianmukaisesti (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2013, 6). Lähdeviittaukset merkittiin mahdollisimman tarkasti, 
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jotta alkuperäisiin lähteisiin on mahdollista palata jälkeenpäin. Tutkimuksen 

teoreettisena aineistona hyödynnettiin tuoretta sekä luotettavaa tutkimustietoa. 

Tutkimuksen kontekstisidonnaisuuden vuoksi teoreettinen aineisto muodostui 

pääasiassa kotimaisen tutkimuksen kentältä. Liikuntakasvatus 

varhaiskasvatuksessa näyttäytyy kansainvälisessä tutkimuksessa hieman eri 

tavalla, joten on perusteltua keskittyä tämän tutkimuksen valossa enimmäkseen 

suomalaisen tutkimustiedon tarkasteluun. Tutkimuksen luotettavuutta lisäsi 

tutkimusprosessin vaiheiden huolellinen sekä tarkka kuvaus (Tuomi & Sarajärvi 

2018, 149). 

Tutkimuksen luotettavuutta saattoi laskea melko pieni otanta sekä aineiston 

satunnainen valikoituneisuus. Tutkimukseen osallistui nimittäin huomion mukaan 

vain sellaisia opettajia, jotka kokivat liikuntakasvatuksen merkitykselliseksi osaksi 

varhaiskasvatusta. Tämä ei kuitenkaan muuttanut tutkimusasetelmaa ja 

opettajien sensitiivisyys liikuntaa kohtaan koettiin vahvuudeksi tämän 

tutkimuksen kannalta. Satunnaisesti valikoituneet tutkimuksen osallistujat 

muodostivat kuitenkin syvällisen ja tarpeeksi vaihtelevan otannan tutkimukseen. 

Jari Eskolan ja Juha Suorannan (2014, 67) mukaan on tutkimuksen kannalta 

hyödyllistä, että osallistujilla on suhteellisen samanlainen kokemusmaailma ja 

että he suhtautuvat myönteisesti tutkittavaan aiheeseen. Tutkimuksen pienen 

otannan vuoksi tulokset eivät ole yleistettävissä varhaiskasvatuksen 

kontekstissa, mutta se ei ollut tutkimuksen tarkoituskaan. Pienestä otannasta 

huolimatta tutkimuksen todellinen tarkoitus täyttyi eli ymmärrys tutkittavasta 

ilmiöstä lisääntyi. Tulokset voivat silti kuvata yleisemmällä tasolla laajemmin 

varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiä roolistaan liikuntakasvattajana. 

Nimittäin Timo Laineen (2018, 32), mukaan yksilölliset käsitykset saattavat 

paljastaa aina myös jotain yleistä.  

Tutkijan on hyödyllistä hahmottaa myös oma positionsa suhteessa 

tutkimukseen. Tutkijan rooli tutkimuksen työkaluna tarkoittaa, että tutkimusta ei 

voi koskaan toistaa täysin samanlaisena (Vilkka 2015, 196–198). Tutkijan asema 

luo tutkimuksesta tästä syystä ainutkertaisen. Erityisesti tutkimuksen tulkintoja 

tarkastellessa on muistettava, että tutkijan omat käsitykset vaikuttavat 

väistämättä niiden muotoutumiseen. Omia ennakko-oletuksia on todellisuudessa 

mahdotonta syrjäyttää kokonaan, vaikka tutkimuksen teossa siihen pyrittiin. Niin 

kuin tutkittavat on myös tutkija aina tajunnallinen, kehollinen ja ennen kaikkea 
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situationaalinen yksilö (Varto 2005, 69–72). Tutkijan oman situationaalisuuden 

vuoksi oli ennen tutkimusprosessia jo olemassa ymmärrystä tutkittavasta 

aiheesta. Tapa ymmärtää tutkittavaa ilmiötä heijastuu väistämättä 

tutkimustulosten tulkintaan tietoisesta objektiivisesta suhtautumisesta 

huolimatta.  

Tutkimusmenetelmälliset valinnat olivat tutkimuksen kannalta onnistuneita. 

Kuitenkin väistämättä on pohdittava, olisiko kvantitatiivisen tutkimuksen 

hyödyntäminen mahdollistanut laajemman otannan tutkimukseen. 

Tutkimusongelmaan olisi voinut lähteä etsimään vastausta myös toisenlaisen 

lähestymistavan kautta ja lähestyä ongelmaa määrällisesti. Määrällisen 

kyselylomakkeen etuna olisi ollut suuremman vastausprosentin lisäksi 

mahdollisesti suurempi vaihtelevuus vastaajien käsityksissä. Toisaalta 

kvantitatiiviseen tutkimukseen ryhdyttäessä olisi tämän tutkimuksen lähtökohdat 

muuttuneet täysin ja aiheuttaneet mahdollisesti tutkimusongelman uudelleen 

muotoilun. Kaiken kaikkiaan tässä tutkimuksessa menetelmälliset valinnat 

mahdollistivat vastaamisen esitettyihin tutkimuskysymyksiin.  

Tutkimuksen luotettavuutta olisi saattanut lisätä esimerkiksi triangulaation 

hyödyntäminen ja mahdollisissa jatkotutkimuksissa tämä kannattaisi 

ehdottomasti huomioida. Erityisesti laadullisen ja määrällisen aineiston 

yhdisteleminen voisi olla tehokasta tällaisen tutkimuksen lähtökohtana. Toisaalta 

tutkimukselle valittua fenomenologista lähestymistapaa ei ole mahdollista 

hyödyntää menetelmätriangulaatioon päädyttäessä (Vilkka 2015, 73–74). Myös 

aineistotriangulaation etuja olisi voinut hyödyntää keräämällä tutkimusaineisto 

yhdistäen erilaisia aineistonkeruutapoja. Triangulaatio on hyvin aikaa vievä 

tutkimustapa ja tästä syystä voidaan perustella, ettei se ole pro gradu -tutkielman 

aikataulun puitteissa järkevä vaihtoehto (Eskola & Suoranta 2014, 69–75). On 

muistettava, että tutkimusta ohjaa aina käytettävissä olevat resurssit. 

Tutkimuksen tekemiseen käytössä ollut rajallinen aika vaikutti tutkimuksen 

aikana tehtyihin menetelmällisiin valintoihin. Ilman rajattua aikataulua olisi 

tutkimuksen toteutus saattanut näyttäytyä siis hieman erilaisena.  

Tutkimuksen analyysimenetelmä sekä sen vaiheittaisuus lisäsi tutkimuksen 

luotettavuutta, sillä se loi eräänlaista kurinalaisuutta tutkimusprosessin kyseiseen 

vaiheeseen (Laine 2018, 41). Analyysin suunnitelmallisuus sekä vaiheittaisuus 

helpotti aineiston tarkastelua sekä kuvaamista. Analyysivaiheessa tulisi pyrkiä 
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kuvaamaan tutkittavien käsityksiä mahdollisimman todenmukaisesti, mutta 

väistämättä tutkijan omat tulkinnat vaikuttivat tulosten esittämiseen. Tutkittavien 

käsitysten tulkinnassa pyrittiin tarkkuuteen, jonka vuoksi tulokset kuvaavat 

tutkittavien todellisuutta niin hyvin kuin tutkimuksen teossa on mahdollista. 

Tutkimuksen tulosten tulkintaa pyrittiin sisällyttämään vasta tulosten tarkempaan 

tulkintaosuuteen sekä päätelmävaiheeseen. Tulosten tulkinnassa hyödynnettiin 

tämän tutkimuksen teoreettisessa viitekehyksessä esiteltyjä kompetenssimalleja.  

Tutkimusongelma liittyi laajemmin yhteiskunnalliseen keskusteluun 

varhaiskasvatuksen opettajan työnkuvan laajuudesta. Opettajan työssä 

osaamisen vaatimukset ovat suuret ja työssä vaaditaan monialaista pedagogista 

osaamista. Tässä tutkimuksessa varhaiskasvatuksen opettajien käsitysten 

tulkinta tuotti tietoa opettajien osaamisen yhdeltä osa-alueelta eli 

liikuntakasvatuksesta. Tutkimus osoitti, että varhaiskasvatuksen opettajan rooli 

lasten liikuntakasvattajana nähtiin merkityksellisenä. Lisäksi opettajien käsitykset 

kompetenssistaan liikuntakasvattajana näyttäytyivät myönteisinä.  
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LIITTEET 

Liite 1: Kyselylomake 

Ensimmäinen osio: Taustakysymykset 

Vastaa kysymyksiin omin sanoin. 

1. Kerro lyhyesti, millainen on työ- ja koulutushistoriasi. 

2. Millaista koulutusta olet saanut liikuntakasvatukseen liittyen? 

3. Kuvaile, millainen suhde sinulla on liikuntaan. 

Toinen osio: Avauskysymykset 

Vastaa kysymyksiin omin sanoin. Voit käyttää apuna myös esimerkkejä. 

4. Mitä on mielestäsi liikuntakasvatus? 

5. Millaista on liikuntakasvatus varhaiskasvatuksessa? 

6. Kuvaile, millainen on varhaiskasvatuksen opettajan rooli 

liikuntakasvattajana. 

Kolmas osio: Kysymyksiä pedagogisesta toiminnasta 

Vastaa kysymyksiin omin sanoin. Voit käyttää apuna myös esimerkkejä. 

7. Millaista liikuntakasvatusta toteutat varhaiskasvatuspäivän aikana? 

8. Missä tilanteissa toteutat liikuntakasvatusta varhaiskasvatuspäivän aikana? 

9. Millaisissa fyysisissä ympäristöissä toteutat liikuntakasvatusta 

varhaiskasvatuksessa? 

10. Kuinka usein toteutat liikuntakasvatusta varhaiskasvatuksessa? 

Neljäs osio: Mielipide/arvokysymykset 

Vastaa kysymyksiin omin sanoin. Voit käyttää apuna myös esimerkkejä. 

11. Millaista osaamista sinulla on liikuntakasvattajana? Kuvaile vahvuuksiasi ja 

mahdollisia kehittymisen kohteita. 

12. Millaista tukea toivoisit liikuntakasvattajana toimimiseen 

varhaiskasvatuksessa? 

13. Millaista lisäkoulutusta toivoisit liikuntakasvatukseen liittyen? 

14. Mitä muuta haluaisit vielä sanoa aiheeseen liittyen? 
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Liite 2: Opinnäytetutkimuksen tietosuojailmoitus 
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Ohjaaja tai 
oppilaitoksen 
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Henkilötietojen 
käsittelytarkoitus ja 
käsittelyperuste 

Henkilötietojasi käsitellään varhaiskasvatuksen opettajan liikuntakasvattajan 
rooliin liittyvässä opinnäytetutkimuksessa. Tutkimus kohdistuu 
varhaiskasvatuksen opettajien käsityksiin ja kokemuksiin itsestään 
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